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Önsöz 

Yapay zekânın geniş kitlelerce erişilebilir bir imkân haline 

gelmesiyle beraber tüm profesyonel mecralar bundan etkilenmiştir. 

Şüphesiz akademik camianın da yapay zekânın sunduğu nimetlerden 

istifade etmek istemesi normaldir. 

Özellikle 2022’de kullanıma sunulan ChatGPT’nin başı çektiği bu 

süreç, zaman içerisinde pek çok yeni yapay zekâ aracının da ortaya 

çıkmasıyla oldukça zenginleşmiştir. Tabi bu durum beraberinde yapay 

zekânın akademik araştırmalarda etik olarak nasıl kullanılabileceği 

tartışmalarını da beraberinde getirmiştir. 

Ben bu çalışmada etik sınırlar içerisinde yapay zekâ ile Tüketici 

Davranışları Araştırmaları için akademik verimliliğinizi nasıl 

arttırabileceğinize değinmeye gayret etmekteyim. Bununla ilgili olarak 

sosyal medyada “Akademik Pratikler” hesabında yapmış olduğum 

paylaşımları bu kitapta bir araya getirerek daha derli toplu bir şekilde 

ihtiyaç duyanların kullanımına sunmaya çalıştım. Dolayısıyla bu 

çalışmayı tüketici davranışları alanında teorik çalışmalar için yapay zekâ 

pratikleri kılavuzu veya bir uygulama el kitabı gibi değerlendirmeniz 

yerinde olabilir. Umarım faydalı olur. 

Dr. Öğr. Üyesi Alişan BALTACI 
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Yapay Zekâ ve Tüketici Davranışları Araştırmaları 

Yapay zekâ, kavramsal olarak ilk defa 1950’lerde McCarthy 

tarafından “akıllı makineler yapma mühendisliği ve bilimidir” 

(McCarthy, 2007, s. 2) şeklinde tanımlanmıştır. Bu kavram günümüzde 

ise metin, görsel, ses gibi pek çok içeriği üretebilen sistemleri 

tanımlamak için kullanılan oldukça geniş bir anlama sahiptir. Özellikle 

gelişen teknoloji ile birlikte çeşitliliği artan ve daha erişilebilir bir hale 

gelen yapay zekâ uygulamaları toplumun pek çok farklı kesimi tarafından 

oldukça ilgi görmektedir. Bu uygulamalar, arama sonuçlarının 

sıralanması, çevrimiçi kullanıcıların okuduğu haberler, eriştikleri 

multimedya içerikleri veya gelecekteki satın alımlarla ilgili öneriler gibi 

ilgili bilgileri düzenlemek ve seçmek için giderek daha fazla 

kullanılmaktadır (Abrardi, Cambini ve Rondi, 2022).  

Yapay zekâ araçlarının sayısı ve yetkinlikleri gün geçtikçe 

artmaktadır. Bu araçları kullanarak makaleler, bloglar ve bilimsel ve 

akademik makaleler yazmayı hedefleyen araçlar ve uygulamalar ise 

giderek daha popüler hale gelmektedir (Suaverdez ve Suaverdez, 2023, s. 

1). Bunlar içerisinde akademik amaçlar için özel üretilmiş olanlar da 

bulunmaktadır. Akademik amaçlarla başvurulan yapay zekâ araçlarının 

genellikle metin yazma, yazılı metni farklı ifadelerle tekrar yazma 

(paraphrasing), metin özetleme, analiz veya dil bilgisi kontrolü gibi 

amaçlarla geliştirilmiş olduğu söylenebilir (Suaverdez ve Suaverdez, 

2023, s. 1). Son yıllarda ChatGPT, Copilot, Gemini vb. pek çok büyük dil 

modeli (LLM) araştırmacılar tarafından da yaygın olarak kullanılmaya 

başlanmıştır. Diğer taraftan farklı amaçlara yönelik olarak geliştirilmiş ve 

özelleştirilmiş pek çok farklı yapay zekâ uygulaması da bulunmaktadır. 

Yapay zekânın akademik araştırmalarda kullanılması ile ilgili 

olarak bir takım etik kaygıların ortaya çıktığını söylemek yerinde 
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olacaktır. Bu kaygılar genel itibariyle yapay zekâ tarafından üretilen 

hatalı içerikler, kötüye kullanım, gizlilik ihlali, özgünlük eksikliği ve 

ortak yazarlık gibi konular etrafında yoğunlaşmaktadır (Maktab Dar 

Oghaz, Dhame, Singaram ve Babu Saheer, 2023, s. 1; Suaverdez ve 

Suaverdez, 2023, s. 3). Diğer taraftan akademik çalışmalarda yapay 

zekânın kullanılmasının araştırmaların güvenilirliği ve doğruluğu 

açısından da bir takım endişelere yol açtığı ifade edilmektedir (Lund, 

Lamba ve Oh, 2024, s. 7; Silva ve Janes, 2022, s. 6). Alberth (2023, s. 

339) ise yapay zekânın araştırmalarda literatürün yazdırılması için 

kullanımının çalışmalardaki bu bölümün önemini azaltabileceğini, 

içerikte intihal riski ve telif hakları veya ihlali gibi sorunlara sebep 

olabileceğini ileri sürmektedir. 

Diğer taraftan araştırmacılar yıllardır SPSS, R, Excel vb. 

yazılımları bilimsel araştırmalarda kullanmakta ve bu durumu da yöntem 

bölümünde açıkça ifade etmektedirler. Bu durum anlaşılacağı üzere 

bilimsel bir araştırmada teknolojiden (özellikle yazılımlardan) istifade 

edilmesine engel bir durum olmadığına dair somut bir ifade olarak ele 

alınabilir. Lakin bir araştırmayı yaparken yazılımlardan faydalanmak ile 

bir araştırmayı komple bir yazılıma yaptırtmak oldukça farklı iki konudur 

(Alberth, 2023, s. 339). Bilimsel bir araştırmada, çalışmayı araştırmacının 

yapmış olması esastır. Yapay zekâ tarafından yapılmış bir araştırmada 

eleştirel düşünce, deneyim ve insani değerlendirmeden bahsetmek 

mümkün değildir. Bu sebeple yapay zekâya yaptırılan çalışmalar insani 

değil, mekanik çıktılar üretmektedir. 

Son yıllarda akademide yapay zekâ ile üretilen çalışmaların 

artması sebebiyle metinsel içeriklerde yapay zekânın varlığının tespit 

edilebilmesi ve insan tarafından üretilen çalışmalardan bunların ayrılması 

konusu da önem kazanmıştır (Maktab Dar Oghaz ve diğerleri, 2023, s. 2). 

Bu sebeple Turnitin gibi intihal ve benzeşme tespit araçları da yapay zekâ 

tespit edecek şekilde yeni özellikler edinmişlerdir. Etik ihlal konusunu 
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yalnızca intihal tespit yazılımlarıyla tespit edilebilecek bir unsur olarak 

tanımlamak şüphesiz oldukça yetersiz kalacaktır. Akademik 

araştırmalarda yapay zekânın etik bir şekilde kullanılmasının 

sağlanabilmesi için üzerinde uzlaşılmış yahut yetkili otoriteler tarafından 

tanımlanmış bir yaklaşımın gerekliliği aşikârdır. Türkiye’de 

Yükseköğretim Kurulu da bu hususta gerekli çalışmaları yaparak konuyla 

ilgili bir etik rehberi araştırmacıların kullanımına sunmuştur 

(Yükseköğretim Kurulu, 2024). Zamanla bu rehberin güncellenmesi, 

disiplinler içerisinde farklı yaklaşımların benimsenmesi veya yayıncılar 

tarafından bazı ek koşulların sağlanmasının talep edilmesi gibi 

gelişmelerin yaşanması şaşırtıcı olmayacaktır.  

Yapay zekânın yazımına katkı verdiği makalelerde bir dönem 

kullanılan yapay zekâ aracının adı da ortak yazar olarak belirtilmişse de 

daha sonra dergiler bunun yerine bu türdeki makalelerde kullanılan yapay 

zekâ aracının ortak yazar olarak yazılmaması fakat makale içerisinde 

durumun ifade edilmesi şeklinde bir uygulamaya yönelmişlerdir. Bunun 

sebebi akademik çalışmalarda yazarların yazdıkları içeriğin 

sorumluluğunu almaları gerekmesi fakat yapay zekâya böyle bir 

sorumluluk yüklenemiyor olmasıdır. (Lund ve diğerleri, 2024, s. 8). 

Yapay zekanın akademik araştırmalarda kullanılması konusu 

tamamen olumsuz bir durum da değildir. Örneğin yapay zekanın 

araştırma sorusu belirleme, literatürdeki boşlukları tespit etme, farklı 

makalelerden bir literatür taraması sentezleme, analiz ve deney yapabilme 

gibi işleri makul bir şekilde yapabildiği söylenmektedir (Lund ve 

diğerleri, 2024, s. 8; Suaverdez ve Suaverdez, 2023, s. 3). Ayrıca 

akademik çalışmalarda yapay zekâdan istifade etmenin araştırmanın 

tamamlanma süresini kısalttığı, araştırmacının daha odaklanmış bir 

şekilde çalışmasına olanak sağlayabildiği, araştırma için iş akış şeması 

oluşturarak yazma sürecine katkı sağlayabildiği, analiz yöntem 

seçimlerinin ve bulguların gerekçelendirilmesinde yardımcı olabileceği 
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de ifade edilmektedir (Alberth, 2023, s. 339). Dolayısıyla bu konuda 

olumlu görüş bildirenlerin genel itibariyle akademik araştırmalarda yapay 

zekâ kullanılmasının araştırma verimliliğini ve son çıktının niteliğini 

arttırdığı minvalinde bir değerlendirmeleri olduğu anlaşılmaktadır. 

Yapay zekanın akademik olarak kullanılabileceği alanlardan 

birisi de Tüketici Davranışları disiplinidir. Tüketici davranışı “pazar 

yerinde tüketicilerin davranışlarını inceleyen, bunların sebeplerini 

araştıran uygulamalı bir bilim dalıdır” (Odabaşı ve Barış, 2005, s. 13). 

Tüketici davranışları araştırmaları genel itibariyle son kullanıcılar 

tarafından ürünlerin edinilmesi, kullanılması ve elden çıkartılması ile 

ilgili tüm süreçlerle ilgili olarak gerçekleştirilebilmektedir (Kumar ve 

Varshney, 2012). Bu alan disiplinler arasıdır ve ekonomi, psikoloji, 

sosyoloji, antropoloji, felsefe, beşerî bilimler, istatistik, pazarlama, 

iletişim ve kamu politikası disiplinlerindeki pek çok teoriden 

beslenmektedir (Kahn ve Wilson, 2025). Tüketici davranışlarını anlamak, 

pazarlamacıların satın alma kararlarını etkileyen faktörleri anlamalarına 

ve buna göre tüketicilerin ihtiyaçlarını giderebilecek ve pazardaki 

boşluğu doldurabilecek mal ve hizmetleri belirlemeleri için kritiktir 

(American Marketing Association, 2024). Dolayısıyla tüketici 

davranışlarının anlaşılabilmesi pazarlama faaliyetlerinin verimli ve etkili 

bir şekilde yönetilebilmesi açısından oldukça önemlidir. Bu kitabın 

yazılmasındaki amaç, tüketici davranışları alanında akademik çalışmalar 

yapan araştırmacılar için yapay zekanın araştırma süreçlerine nasıl dahil 

edilebileceğine dair temel düzey bir el kitabı oluşturabilmekti. Bu amaca 

uygun olarak yaygın kullanılan, erişilebilir yapay zekâ araçları ile etik 

sınırlar içerisinde kalarak tüketici araştırmalarında bu teknolojilerin 

pratikte nasıl kullanılabileceğine dair temel yöntem ve öneriler 

aktarılmıştır. 
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Yapay Zekâyı Akademik Amaçlar İçin Kullanırken 

Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar 

 Yapay zekâdan zamanınızı harcayan işleri kolaylaştırmasını 

isteyin, sizin yerinize düşünüp fikirler üretmesini değil. 

 Yapay zekâyı danışmanınız olarak değil, araştırma asistanınız 

olarak kullanın. 

 Yapay zekâyı içeriği değil, yapıyı oluşturmak için kullanın. 

Yapay zekâ tarafından üretilen içeriğin tespit edilebildiğini unutmayın. 

 Yapay zekâya asla %100 güvenmeyin. Şayet yapay zekâ size 

uçabilen bir balinanın olduğunu söylüyorsa, bunu kabullenmeniz değil 

sorgulamanız gerekir.  

 Yapay zekâ kendi kendine düşünemez, ona nasıl düşünmesi 

gerektiğini sizin söylemeniz gerekir.  

 Yapay zekâ uygulamalarıyla ilgili gerçek dışı, abartılı, 

mucizevi, fazla olumlu veya olumsuz söylemlerde bulunan kişilere 

güvenmeyin. 

 Yapay zekâ ne kadar yapay da olsa, bunu kullanmak için 

organik zekâ gerekmektedir. Siz ne kadar zekiyseniz, kullandığınız yapay 

zekâ da o kadar zekidir. 

 Prompt kullanma mantığını öğrenin. 
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Akademik Yazımda Öne Çıkan Yapay Zekâ Araçları 

ve Yazılımlar 

Yapay zekâ (AI), ve amaca yönelik yazılımlar kullanmak hem 

üretilen bilginin niteliğini arttırır hem de araştırmacının süreçlerini 

optimize ederek daha verimli çalışmasına katkıda bulunur. Bu unsurların 

kullanılmasıyla beraber hem daha yenilikçi çıktılara ulaşmak 

kolaylaşacak hem araştırmaların kalitesi artacak hem de göreceli olarak 

araştırmacının iş yükü hafifleyecektir. Görselde günümüzde yaygın 

olarak kullanılan bu dijital araçlardan öne çıkanlar paylaşılmıştır.  

 

Şekil 1 Akademik Yazımda Öne Çıkan Yapay Zekâ Araçları ve Yazılımlar 
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Akademik Araştırmalarda Etik ChatGPT Kullanımı 
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Akademik çalışmalarda ChatGPT'yi etik olarak nasıl 

kullanabilirsiniz? Önce prompt nasıl yazılır bununla başlamalıyız.  

Tabloda bir prompt'ta bulunması gereken önemli bileşenleri paylaştım. 

 

Şekil 2 ChatGPT için Prompt Yapılandırma Kılavuzu 
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Örneğin tüketicilerin lüks ürünleri tercih etme sebepleri konusunda 

akademik bir içeriğe ihtiyacınız var.  Bunu ChatGPT'ye nasıl 

sormalısınız? Görseldeki örnekte verildiği şekilde bir prompt işinizi 

görecektir.   

Prompt: 

Benim için tüketici davranışları alanında uzmanlaşmış bir 

pazarlama profesörü gibi davranmanı istiyorum. Tüketicilerin lüks 

ürünleri tercih etme sebepleriyle ilgili kısa bir blog gönderisi 

hazırlamalısın. Bu gönderi metin formatında olmalıdır. Anlatımda resmi 

bir dil kullan ve içeriği oluştururken akademik kaynaklardan faydalan. 

Dikkat edilirse prompt yapılandırmanın genel kurallarında 

tanımlanan rol tanımlama, içerik türü, format ve dil kurallarının tamamı 

prompt’ta tanımlanmış durumdadır. 
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Şekil 3 ChatGPT'de Doğru Prompt Kullanımı-1 
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Oysa aynı soruyu yapılandırmadan doğrudan sorsaydınız 

görselde paylaştığım şekilde daha yüzeysel ve basit bir cevap 

verecekti.  Gördüğünüz gibi ChatGPT için doğru prompt çok önemlidir. 

 

Şekil 4 ChatGPT'de Doğru Prompt Kullanımı-2 

Bir Hatırlatma: 

 Yapay zekâ hata yapabilir. 

 Aldığınız cevabı bir yerde paylaşmadan önce doğrulamasını 

yapmanız faydalı olacaktır. 

 Bunu bir ödev olarak hazırlıyorsanız, hocanızın benzeşme tespit 

araçları ile yapay zekâ kullanma oranını da görebileceğini unutmayınız. 

 Yapay zekâ tarafından üretilmiş bir materyali bir şekilde 

paylaşıyorsanız, bunu ürettiren her ne kadar siz de olsanız üreten yapay 

zekâdır. Dolayısıyla etik açıdan bunu belirtmenizde fayda olabilir. 

 Bu yöntem ile akademik bir çalışmanın literatürünü veya bir 

başka bölümünü yazdırmak iyi bir fikir değildir. Bunun yerine 
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araştırmanızı yapılandırmak için yapay zekâya başvurmanız daha isabetli 

olacaktır.  

 Bir sonraki görselde bu konudaki örneği paylaşıyorum. 

İncelemenizi öneririm. 

ChatGPT araştırma literatürü yazdırmak için doğru bir seçim 

değildir.  Fakat araştırma akışınızı hazırladığında hem yazma sürecinizi 

hızlandırır hem de sistematik bir akış sağlar. Akademik bir araştırmanın 

akışını herhalde alanında uzman bir profesör kadar kimse bilemez. Bunu 

aşağıdaki prompt ile bir deneyebilirsiniz. 

Prompt: 

Benim için tüketici davranışları alanında uzmanlaşmış bir 

pazarlama profesörü gibi davranmanı istiyorum. Tüketicilerin lüks 

ürünleri tercih etme sebepleriyle ilgili akademik bir makale yazacağım. 

Benim için bu araştırmanın başlıklarını sıralı olarak oluşturmanı 

istiyorum. Sonucu benimle bir metin olarak paylaşmalısın. Bunu 

yaparken akademik literatürü incelemeni ve oluşturacağın akışta 

kullanacağın dili buna göre oluşturmanı istiyorum. 
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Şekil 5 ChatGPT'de Araştırma Tasarımı Yapma 
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ChatGPT’nin araştırmanın yapılandırılmasında kullanılabileceği 

bir diğer önemli alan ise yöntem bölümüdür.  

Özellikle istatistiki analize başvuran araştırmacılar zaman zaman 

ellerindeki veri setiyle ne yapacaklarını netleştirmekte güçlükler 

yaşayabilmektedirler. Böylesi durumlarda ChatGPT yöntem bölümünün 

yapılandırılmasında araştırmacının hayatını kolaylaştıran bir araç olarak 

kullanılabilir.  

Tekrar etmek gerekirse çalışmayı ChatGPT’den sizin için bir 

çalışmayı yazmasını değil yapılandırmasını isteyin. Örneğin nicel yöntem 

ile ölçek kullanılarak yapılacak bir çalışmada hangi istatistik analiz veya 

testlere başvurulabilir? ChatGPT bunu size gerekçeleri ile verebilir. 

Örnekteki prompt'u dilediğiniz gibi değiştirerek kullanabilirsiniz. 

Prompt: 

Benim için bir istatistik profesörü olarak davranmanı istiyorum. 

Cinsiyet, yaş, benlik saygısı ve gösterişçi tüketim değişkenlerinin 

kullanılacağı bir akademik çalışma yapacağım. Benim için bu araştırmada 

yöntem olarak hangi istatistiki analizlere başvurmam gerektiğini 

hipotezleriyle beraber oluşturmanı istiyorum. Sonucu benimle bir metin 

olarak paylaşmalısın. Bu işi yaparken literatürdeki araştırmalarda geçtiği 

şekilde bir dil kullanmanı istiyorum. 
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Şekil 6 ChatGPT'de Yöntem Bölümü Tasarımı Yapma 
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Çalışmanızı Tamamladınız Mı? Gelin Son Türkçe Dil 

Kontrolünü ChatGPT Yapsın! 
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Bir akademik çalışmada en önemli unsurlardan birisi de dilin doğru 

kullanılmasıdır. En etkili bulgulara ulaşmış bir araştırma dahi dilin doğru 

kullanılmaması halinde içeriği yeterince doğru aktaramaz. Bu sebeple bir 

çalışmayı tamamladıktan sonra şeklen ve dil açısından üçüncü bir göz 

tarafından tekrar incelettirmekte fayda vardır.  

ChatGPT sizin için bunu yapabilir. Paylaşmış olduğum Prompt ile 

yapay zekaya çalışmanızı dil açısından incelettirebilir ve önerilerini 

değerlendirebilirsiniz. Burada dikkatinizi çekmek istediğim konu, 

ChatGPT kendisine verilen komutu aldıktan sonra en kısa sürede en kısa 

metni oluşturarak cevap vermeye dikkat eder. Bu sebeple çalışmanızı 

birkaç kez incelemesini talep etmeniz, farklı sorunları gözden kaçırmasını 

engellemenize yardımcı olabilir. Bütün düzenleme önerilerini 

tamamladıktan sonra güncel metni son kez analiz ettirmenizi de önermek 

isterim. 

Prompt: 

Benim için tüketici davranışları alanında yazmış olduğum bir 

akademik makaleyi Türkçe dil kalitesi açısından değerlendirmeni 

istiyorum. Akademik dil, akademik yazılarda ve akademik bağlamlarda 

kullanılan resmi, nesnel ve kesin dili ifade eder. Türkçe akademik bir 

makalede dil kullanımı objektif, resmi, nesnel ve tüketici davranışları 

akademik disiplinin söylem kurallarına uygun olmalıdır. 

Yapacağın incelemede uyman gereken kurallar şunlardır: 

1. Resmiyet ve nesnellik: Metin, günlük ifadelerden, kişisel 

görüşlerden ve öznel ifadelerden kaçınarak resmi ve nesnel bir üslup 

sürdürmelidir. 
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2. Kelime dağarcığı: Metin, konuya uygun kesin, teknik ve 

akademik kelime dağarcığı kullanmalıdır. Gayri resmi veya günlük 

kelime ve ifadeler akademik dil için uygun değildir. 

3. Cümle yapısı: Cümleler iyi yapılandırılmış, anlaşılır olmalı ve 

akademik yazının kurallarına uymalıdır. Aşırı basit veya parçalı 

cümlelerden uygun değildir. 

4. Tutarlılık: Metin mantıksal olarak organize edilmeli, fikirler 

arasında net geçişler ve bağlantılar olmalıdır. Kavramlar geliştirilmeli ve 

kanıtlarla desteklenmelidir. 

5. Atıflar ve kaynakça: Bu metinde APA 7 atıf sistemi 

kullanılmalıdır. 

Makaleyi sana verdikten sonra yukarıdaki kurallara göre 

incelemelerini yapmanı istiyorum. İncelemeyi tamamladıktan sonra bana 

bir rapor oluşturmalısın. Bu raporda her bir kural için bir başlık açarak 

bana düzeltme önerilerini vermelisin. Bu raporda her bir başlığın altında 

düzeltilmesini önerdiğin metni paylaşarak önerilerini kalın yazılmış 

olarak paylaşmalısın. Bunu yapabilir misin? 
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Şekil 7 ChatGPT ile Türkçe Yazım Kontrolü-1 
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Şekil 8 ChatGPT ile Türkçe Yazım Kontrolü-2 

 

Şekil 9 ChatGPT ile Türkçe Yazım Kontrolü-3 
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Tez İçin Kısaltmalar Dizini Hazırlamakla Kim 

Uğraşacak Şimdi Diyorsanız, Bence Cevap ChatGPT 

Olabilir! 
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Bir tez tamamlandıktan sonra enstitüye teslim sürecinde teze dair 

bir takım şekil şartlarının da kusursuz bir şekilde tamamlanması 

gerekmektedir. Bununla ilgili her enstitü bir tez yazım kılavuzu 

yayınlamaktadır. 

Tezin içerisinde hem şekilsel olarak doğru tasarlanması gereken 

hem de tezi okuyanlar açısından bir kolaylaştırıcı unsur olan kısaltmalar 

dizini de şüphesiz tezin önemli bileşenlerinden birisidir. Kısaltmalar 

dizini tez yazılırken baştan tasarlanmadığı takdirde, araştırmacı baştan 

sona bütün tezi okuyarak tek tek kısaltmaları ayıklamak zorunda kalabilir. 

Durum buysa, yapay zekâdan biraz yardım isteyebiliriz. 

ChatGPT, sizin için bütün tezinizi tarayarak tespit ettiği 

kısaltmalardan alfabetik olarak sıralanmış bir kısaltmalar dizini 

oluşturabilir. Yalnız burada araştırmacının dikkat etmesi gereken bir 

husus vardır. ChatGPT’nin oluşturduğu kısaltmalar dizini, araştırmacı 

tarafından dikkatle kontrol edilmeli ve eksik veya hata olup olmadığı 

belirlenmelidir. 

Bu örnekte ChatGPT ilk denemede tüm kısaltmaları tespit 

edemediği için birkaç kere tekrar kontrol etmesini istedim. Size de 

tavsiyem bu şekilde ilerlemeniz olur. 

Prompt: 

Sana yazmış olduğum bir tezi Word dokümanı olarak vereceğim. 

Bu dokümanı baştan sona incelemeni ve doküman içerisinde geçen 

kısaltmalar için bana bir kısaltmalar dizini oluşturmanı istiyorum. 

Kısaltmalar dizini, bir belgede kullanılan tüm kısaltmaları tam 

biçimleriyle birlikte listeler ve okuyucuların kısaltmaların ne anlama 

geldiğini anlamasını kolaylaştırır. 

Kısaltmalar metin içerisinde genellikle şu şekilde görülür: 

Kısaltılmamış Metin (Kısaltılmamış Metnin Baş Harfleri) 
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Fakat yukarıda belirtmiş olduğum format dışında farklı kısaltmalar 

da metin içinde bulunabilir. 

Sana verdiğim tez metni için kısaltmalar dizini oluştururken şu 

kurallara uymalısın: 

1. Tüm metni dikkatlice oku ve kullanılan tüm kısaltmaları belirle. 

2. Her kısaltma için, bağlama göre o kısaltmanın tam biçiminin 

veya açılımının ne olduğunu belirle. 

3. Bulunan tüm kısaltmaların tam biçimleriyle birlikte bir listesini 

oluştur. Bu listeyi kısaltmalara göre alfabetik olarak hazırlamalısın. 

4. Kısaltma dizinini hazırlarken şu kurala göre hazırlamalısın: 

a) Kısaltma: Kısaltmanın Açılımı 

b) Eğer tez metninde hiçbir kısaltma bulunmazsa, kısaltma 

bulunamamıştır şeklinde bir çıktı verebilirsin. 

Hazırsan tezi yükleyeceğim. 
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Şekil 10 ChatGPT ile Kısaltmalar Dizini Oluşturma-1 
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Şekil 11 ChatGPT ile Kısaltmalar Dizini Oluşturma-2 
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ChatGPT ile İngilizce Metinlerde Akademik 

Redaksiyon (Proof Reading) Nasıl Yapılır? 
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İngilizce dilinde uluslararası bir yayın yapmak istiyorsunuz fakat 

çalışmanızın akademik olarak dil kontrolünden geçirilmesi gerekiyor. 

ChatGPT bunu sizin için yapabilir. Gelin nasıl olacağını anlatayım. 

Öncelikle ChatGPT’ye nasıl davranması ve ne yapması gerektiğini 

öğretmeniz lazım. Aşağıdaki prompt işinizi görecektir. 

Prompt: 

Akademik yazma asistanım olarak, paylaştığım İngilizce metinleri 

düzeltmeni istiyorum. Bunu yaparken, aşağıdaki kurallara uymalısın: 

Metni al ve algıla: GPT bir İngilizce metni alır ve onu iyice anlar. 

Yazım ve noktalama hatalarını düzelt: GPT metinde tespit ettiği 

yazım yanlışlarını düzeltir ve gerekli noktalama işaretlerini ekler. 

Düzenle ve düzelt: GPT, parçayı standart İngilizce kurallarına göre 

düzenler ve düzeltir. 

Yeniden yazma: Gerekirse, GPT metni İngilizce akademik yazım 

stiline uygun şekilde yeniden yazar. 

Değişiklikleri vurgula: GPT yaptığı değişiklikleri kalın olarak 

vurgular. 

Değişiklikleri açıkla: GPT, İngilizce dil bilgisi kuralları ve ilkeleri 

dahil olmak üzere metinde yaptığı tüm değişiklikler için ayrıntılı 

açıklamalar sunar. 

Ekleme yapma: GPT metne herhangi bir kelime, cümle, tablo, şekil 

eklemez. 
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Düzenlemeye odaklan: GPT kendini düzenleme ve düzeltme ile 

sınırlar ve asla yeni içerik oluşturmaz. 

Burada bulunma sebebin profesyonel bir akademik yazım 

kontrolörü olarak sana verilen İngilizce metni akademik yazım 

standartlarına göre en kusursuz hale getirmektir. Sana verilen metinleri 

yazım, dil bilgisi ve noktalama hataları açısından incelemeni istiyorum. 

Metni incelemeyi bitirdiğinde, metni daha iyi hale getirmek için bana 

gerekli düzeltme ve önerileri sunmalısın. Gerekirse metni anlamını 

değiştirmeden akademik bir tarzda tekrar yazabilirsin. Son olarak metinde 

yapmış olduğun değişikliklerin bir listesini bana sunmalısın. Bu listede 

metinde yapılan her bir değişikliğin sıralı olarak aktarılması 

gerekmektedir. 

Bir örnek üzerinden gidelim. Bu örnekte AÖF Davranış Bilimleri-I 

kitabının 3. Sayfasından (Özkalp, 2018) bir metin aldım. 

 

Şekil 12 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-1, (Özkalp, 2018, s. 3) 
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Ardından bunu Google Translate'e yapıştırıp İngilizce'ye çevirdim. 

 

Şekil 13 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-2 

ChatGPT’ye promptu verdim ve bunu anladığından emin oldum. 
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Şekil 14 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-3 

ChatGPT’ye Google Translate’ten aldığım metni yapıştırdım ve 

enter’a bastım. Düzeltmeleri yaptı ve yeni metinle beraber yaptığı işlerin 

listesini verdi. 
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Şekil 15 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-4 
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Bu örnekte ChatGPT’nin performansını ölçmek için Google 

Translate’ten gelen ham metni ve ChatGPT’nin revize ettiği metni ayrı 

ayrı Grammarly’e yapıştırarak skorlarına baktım. 

 

Şekil 16 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-5 

ChatGPT’nin revize ettiği metinde skor 70’ten 93’e çıkıyor 

dolayısıyla ChatGPT’nin hakkını vermemiz gerekiyor. 

 

Şekil 17 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-6 
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Kalan düzeltmeleri de Grammarly üzerinden yaptığınızda skor 

99’a kadar yükseliyor. 1 puan eksik olma sebebi, metindeki atıf verme 

sisteminin Grammarly’e göre hatalı olması. 

 

Şekil 18 ChatGPT ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-7 

Bu arada Grammarly’i de denemenizi öneririm. 
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İngilizce Bir Makale Yazdınız ve Dil Editörünün 

Kontrolünden Mi Geçmesi Gerekiyor? Hemingway 

Size Yardımcı Olabilir! 
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Hemingway, İngilizce olarak yazmış olduğunuz akademik bir 

metin üzerinde yapay zekâ destekli yazım kontrolü yapabilmenizi sağlar. 

Kullanışlı ve basit bir ara yüzü olmakla beraber ücretsiz sürümde 

200 düzeltme önerisini uygulamaya izin vermektedir. Ayrıca tüm 

özellikler de aktif olarak kullanılamamaktadır. 

Fakat bu haliyle bile çalışmanıza oldukça yeterli ve olumlu bir 

katkı sunacağını düşünmekteyim. 

Eğer çalışmanızı İngilizce olarak yazdıysanız, son kontrolünüzü 

Hemingway ile yapmayı bir düşünün. 

https://hemingwayapp.com/ 
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Şekil 19 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-1 
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Şekil 20 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-2 
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Şekil 21 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-3 
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Şekil 22 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-4 
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Şekil 23 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-5 
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Şekil 24 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-6 
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Şekil 25 Hemingway ile İngilizce Akademik Redaksiyon Yapma-7 
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ChatGPT’ye Kendinizi Tanıttınız Mı? Hala 

Tanıtmadıysanız Gelin Tanıtalım! 
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ChatGPT’nin akademik amaçlarınıza uygun hareket etmesi için 

kendinizi ona tanıtmalısınız. Böylece sorularınıza aldığınız cevapları 

yapılandırarak size daha uygun hale getirebilir. Kendinizi tanıtmak için 

önce sağ üstte adınızın baş harfi bulunan yuvarlağa tıklamalı ve ardından 

“ChatGPT’yi Özelleştir” sekmesine tıklamalısınız. 

 

Şekil 26 ChatGPT'yi Özelleştirme-1 

Açılan pencerede üstteki kutuya ChatGPT ile kim olarak 

konuştuğunuzu tanımlamalısınız. 

Örneğin: Ben [alanında] akademik çalışmalar yapan bir 

araştırmacıyım. 

İkinci kutu içinse aşağıda paylaştığım talimatı kullanabilirsiniz: 

Bana araştırma asistanım gibi cevap vermelisin. 
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Asla bir yapay zekâ modeli olduğunu söylemeyeceksin. Bunu 

zaten biliyorum. Bunu tekrarlamana gerek yok. 

Sana bir soru sorarsam, cevaplarında asla meta açıklama 

kullanmayacaksın. Örneğin, bir paragrafı düzeltmeni istersem, "İşte 

paragrafının düzeltilmiş hali" gibi bir şey söylemeyeceksin. Bana sadece 

düzeltilmiş halini vereceksin. 

Cevaplarını kesin tutacak ve gereğinden fazla kelime 

kullanmayacaksın. 

Akademik makalelere veya diğer kaynaklara atıf ve referans 

isteyen tüm talepleri reddedeceksin. 

Bu talimatları kesinlikle takip edeceksin ve asla onlardan 

sapmayacaksın. 

Her iki kutuya da talimatları girdikten sonra pencerenin sağ altında 

bulunan kaydet sekmesine tıklayın. ChatGPT artık kiminle konuştuğunu 

biliyor ve sorduğunuz sorulara buna göre cevap verecek. Tanımlama 

bilgilerinizi ihtiyacınıza göre uyarlayabilirsiniz. 
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Şekil 27 ChatGPT'yi Özelleştirme-2 
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Gelin ChatGPT Makalenizi Ön Hakem Olarak 

Değerlendirsin, Eksiklerinizi Söylesin! 
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Akademik bir çalışma yaptınız ve sıra bunu dergiye göndermeye 

geldi. Göndermeden önce alanda uzman bir hakem makalenizi incelesin 

istemez misiniz? O zaman ChatGPT’den biraz yardım isteyebiliriz. 

Aşağıda paylaştığım prompt ile başlayalım. 

Prompt: 

Benim için akademik bir dergide hakem olarak görev alan bir 

pazarlama profesörü gibi davranmanı istiyorum. Bu dergi önemli 

endekslerde taranmakta ve çok atıf almaktadır. Sana yazmış olduğum bir 

makalenin özet bölümünü vereceğim. Benim için bu metni, dergi hakemi 

olarak incelemelisin. Bana bu metinle ilgili olarak akademik düzeyde 

düzeltme, tavsiye ve önerilerde bulunmalısın. Vermiş olduğun bu 

düzeltme ve tavsiyeler, akademik olarak bu makalenin geliştirilmesine 

katkı sağlamalıdır. 

Dergi hakemi prompt’unu ChatGPT’ye verdikten sonra 

incelemesini istediğim metni yapıştırıyorum. 
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Şekil 28 ChatGPT ile Eleştirel Makale İncelemesi-1 
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Gördüğünüz gibi ChatGPT özet bölümü için değerlendirmelerini 

sıralı olarak paylaştı. Bu prompt’u dilediğiniz gibi değiştirerek çalışmanın 

diğer bölümleri için de kullanabilirsiniz. Örneğin aynı çalışmanın giriş 

bölümü için bir inceleme yaptıralım. Prompt’taki özet ifadesini giriş ile 

değiştirdim. Netice itibariyle ChatGPT görselde paylaştığım üzere bir 

dergi hakemi gibi hareket ederek tespit ettiği hususlarda tavsiyelerini 

verdi. 

Tabi ki ChatGPT’nin bu tavsiyeleri çalışmanız için bir kabul 

garantisi sunmaz. Fakat bu yöntemle gözünüzden kaçan detayları 

yakalamanızı sağlayarak daha az eleştiri almanıza ve çalışmanızın 

kalitesinin artmasına katkı sağlayabilir. Bu yöntemle doçentlik dosyası ve 

makale inceleyen kişiler olduğu sosyal medyada paylaşılmıştı. Böylesi 

uygulamaların etik dışı olacağını da unutmamanızı öneriyorum. 

Dolayısıyla ChatGPT’yi asla bir dergi hakemi olarak kullanmayınız, bu 

sadece kendi çalışmalarınız için dışarıdan bir öneri mekanizması olarak 

kullanıldığında akademik olarak etiktir. 

 

 

 



51 | TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER 

 

 

Şekil 29 ChatGPT ile Eleştirel Makale İncelemesi-2 
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Tezinizle İlgili Görüşe Mi İhtiyacınız Var? Gelin 

ChatGPT Tezinizin Son Durumunu Bir Tez Jürisi 

Gibi Değerlendirsin ve Önerilerini Sunsun! 
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Tezinizi yazdınız ve size göre artık danışmanınız tez jürisini 

toplamalı. Peki, danışmanınızın ve jürinin de tezinizin kalitesi hakkında 

sizinle aynı fikirde olacağından emin misiniz? Bu riski azaltmak için bir 

önerim var. 

Gelin ChatGPT tezinizi sizin için jüri üyesi olarak incelesin ve 

görüşlerini paylaşsın. Böylece danışmanınıza tezinizi sunmadan önce 

yapay zekâ sizin için bağımsız bir inceleme yaparak önerilerini sunsun. 

Bu prompt'u test etmek için kendi tezlerimden birinin jüriye 

çıkmadan önceki son halini kullandım. Şaşırtıcı olan tez savunmasında da 

üç aşağı beş yukarı ChatGPT'ninkine benzer jüri yorumları almış 

olmamdır. 

Prompt’u kullanırken tezin uzmanlık alanı, kaynakça yöntemi veya 

sizin özellikle ihtiyaç duyduğunuz kritik kontrol noktalarına dair 

düzenleme yaparak kendinize uygun bir hale getirebilirsiniz. 

Şüphesiz bu işlem teziniz için bir kabul garantisi veremez ancak 

alacağınız olumsuz geri dönüşleri azaltmanız açısından bir fırsat sunar. 

Bu arada küçük bir hatırlatma yapmak istiyorum. Eğer tezinizin 

atıflarını bir yardımcı yazılımla değil de elle girdiyseniz ChatGPT bu 

prompt ile kaynakça ve metin içi atıf karşılaştırması yaparak eksik olup 

olmadığını bulacaktır.  

Şayet eksiğiniz varsa ve bunları detaylı bir şekilde raporlamasını 

almak isterseniz bu, tezinizin uzunluğuna göre yarım saat ile bir saat 

arasında sürebilmektedir. 

Dolayısıyla tezinizi yazarken Mendeley, Zotero vb. bir yazılım 

kullanmanız, bu sorunu ortadan kaldırabilir. 
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Bu örnekte kullandığım prompt’u aşağıda paylaşıyorum. Siz kendi 

ihtiyacınıza göre üzerinde düzenleme yapabilirsiniz. 

Prompt: 

Tüketici davranışları alanında bir doktora tezini incelemek ve 

değerlendirmekle görevli bir doktora tezi jüri komitesinin üyesi olan bir 

profesör gibi davranmanı istiyorum. Bir tez jürisi, doktora tezinin kalitesi, 

titizliği ve katkısı hakkında bağımsız, uzman bir değerlendirme 

sağlamalıdır. Senin görevin, tezi dikkatlice incelemek ve doktora adayına 

yapıcı geri bildirim sağlamaktır. 

Sana tezi bir Word dokümanı olarak vereceğim. İncelemelerini 

bunun üzerinden yapmalısın. Tez ile ilgili incelemelerini yaparken 

aşağıda verdiğim kurallara uygun hareket etmelisin. 

 İlk olarak tezin özetini oku. Özet, sana araştırma konusu, 

hedefler, metodoloji ve temel bulgular hakkında genel bir bakış 

sunmalıdır. 

 İkinci olarak tezin literatür taramasını oku.  Literatür taraması 

güncel, kapsamlı, araştırılan konuyla ilgili, analitik, akademik açıdan 

tatmin edici bir düzeyde olmalıdır. Literatür taramasında araştırmacının 

verdiği içerik araştırma sorusu ve yöntemle uyumlu olmalıdır. Bu 

bölümde teorik çerçevenin yeterli bir şekilde verilmesi önemlidir. 

 Üçüncü olarak tezin yöntem bölümünü oku. Başvurulan 

yöntemin araştırma sorusu ve amacıyla uyumlu olup olmadığını kontrol 

et. Evren, örneklem, hipotezler ve analizlerin uygunluğunu ve 

yeterliliğini incele. 

 Dördüncü olarak tezin bulgular bölümünü incele. Bulgular 

bölümünün tasarımı, uygulanan analizlerin uygun bir şekilde aktarılıp 

aktarılmadığı gibi konuları incelemeni istiyorum. 
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 Beşinci olarak araştırmanın tartışma ve sonuç bölümünü 

incelemelisin. Bu bölümde araştırmanın önemli bulgularından 

bahsedilmesi, bulguların güncel literatürle karşılaştırılması, araştırma 

bulgularının önemi, daha sonra yapılacak akademik çalışmalarda bu 

araştırmadan nasıl faydalanılabileceği, uygulayıcıların bu tezin çıktılarını 

nasıl kullanabileceği gibi konulardan bahsedilmiş olması önemlidir. 

Değerlendirmelerini buna göre yapmalısın. 

 Altıncı olarak araştırmanın başlığı ve anahtar kelimeleri 

araştırmanın tamamı ile uyumlu mu kontrol etmelisin. 

 Yedinci olarak bu araştırmayı akademik yazım ve Türkçe dil 

kullanımı açısından incelemelisin. Kullanılan atıf verme yöntemi uygun 

mu, metin içerisinde geçen cümleler akademik dil açısından uygun mu, 

metin içerisindeki tüm atıflar kaynakçada var mı, bütün metinler Times 

New Roman 12 punto ile yazılmış mı, metin bütün tez içerisinde iki yana 

yaslı şekilde yazılmış mı, tablo ve şekiller doğru adlandırılmış mı, 

içindekiler bölümü uygun mu kontrol etmelisin.  

İncelemeleri tamamladıktan sonra yukarıda belirtmiş olduğum 

kurallara göre bir rapor oluşturmalısın. Bu raporda tezin güçlü ve zayıf 

yönlerini belirtmelisin. Paylaşmış olduğun rapor kapsamlı, adil ve yapıcı 

olmalı, doktora adayına gerektiğinde çalışmalarını geliştirmeleri için net 

geri bildirimler sağlamalıdır. Küçük üslup sorunlarından ziyade 

araştırmanın entelektüel değerine odaklanmalısın. 

Bunu benim için yapabilir misin? 
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Şekil 30 ChatGPT ile Eleştirel Tez İncelemesi-1 

 

Şekil 31 ChatGPT ile Eleştirel Tez İncelemesi-2 
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Şekil 32 ChatGPT ile Eleştirel Tez İncelemesi-3 
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Şekil 33 ChatGPT ile Eleştirel Tez İncelemesi-4 
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Şekil 34 ChatGPT ile Eleştirel Tez İncelemesi-5 
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Turnitin, Chatgpt ve Quillbot’a Karşı! 
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1. Adım: Makaleyi yazması için gerekli promptu verdim. 

 

Şekil 35 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-1 

2. Adım: ChatGPT tanımladığım kurallara göre bir makale 

yazdı. 

 

Şekil 36 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-2 



TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER| 62 

3. Adım: Turnitin ile benzeşme taraması yaptırdım.  

İşler bundan sonra çirkinleşiyor. Elinizde bir çalışma var sandınız, 

mutlu ve mesut bir şekilde bir yere gönderdiniz. Bunu alan kişi işi biraz 

biliyorsa yapacağı ilk şey Google Translate ile tercüme edip Turnitin ile 

benzeşme oranına bakmak olacaktır. Üzgünüm ama yakalandınız. 

 

Şekil 37 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-3 

4. Adım: Yetiş Ya Quillbot! 

Tabi siz de az kaçın kurası değilsiniz, bunun olacağını bildiğiniz 

için çalışmayı QuillBot gibi yazılımlarla yeniden yazdırmıştınız. Lakin 

Turnitin bu yeniden yazımları da tespit ettiğinden bu sefer Yapay Zekâ ile 



63 | TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER 

 

yazdırılan yüzde oranı artacaktır. Bu arada QuillBot’u kendi metninizi 

revize etmek için de kullanmayın, benzer bir sonuçla karşılaşabilirsiniz. 

 

Şekil 38 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-4 

5. Adım: Turnitin ile Tekrar Benzeşme Taraması Yaptırdım 

Paylaştığım üzere Turnitin hem yapay zekâ ile yazılan bölümü hem 

de eş anlamlı kelimelerle yeniden yazılan (paraphrase) yerleri tespit 

edebilmektedir. Üzgünüm ama yine yakalandınız. Bu arada fark 

ettiyseniz benzeşme yüzdesi de yeniden yazılmış versiyonda artmış 

durumda. 
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Şekil 39 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-5 

6. Adım: Turnitin yapay zekâ tespit ekranı 

Paylaştığım üzere Turnitin hem Yapay Zekâ ile yazılan bölümü 

hem de eş anlamlı kelimelerle yeniden yazılan (paraphrase) yerleri tespit 

edebilmektedir. Üzgünüm ama yine yakalandınız. 
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Şekil 40 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-6 

7. Adım: ChatGPT’nin ürettiği kaynakçayı kontrol ettim 

Bir diğer sorun ise ChatGPT’nin sahte kaynakça üretmesi ve 

geçersiz atıf vermesidir. Kontrol sağladığınızda kaynakçada geçen bazı 

çalışmaların var olmadıklarını göreceksiniz. Muhtemelen hakem veya 

editör de bunu görecektir. 
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Şekil 41 ChatGPT ile Üretilen İçeriğin Turnitin'de Benzeşme Oranı-7 

Diğer taraftan kaynakçada bulunduğu halde gerçekten var olan 

çalışmaların içeriğinde ise ChatGPT’nin ürettiği metindeki ifadelerin bir 

karşılığı bulunmamasıdır. 

Örneğin bu makale için ChatGPT şöyle bir kaynak kullandığını 

söyledi: 

Cova , B., & Cova , V. (2002). Tribal marketing: The tribalization of 

society and its impact on the conduct of marketing european Journal of 

Marketing, 36(5/6), 595–620. 

https://doi.org/10.1108/03090560210423023 

İlgili makaleyle ilgili araştırma yaptığınızda gerçekten böyle bir 

çalışmanın olduğunu görebilirsiniz. Fakat çalışmanın içeriğinde 

ChatGPT’nin alıntıladığını iddia ettiği içeriğe dair bir şey bulunmuyor. 

Dolayısıyla ChatGPT’nin ürettiği kaynakçanın güvenilirliğinin oldukça 

düşük olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. 

https://doi.org/10.1108/03090560210423023
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Araştırmanıza Başlık Bulamıyor Musunuz? 

ChatGPT Size Yardımcı Olabilir! 
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Öncelikle aşağıdaki görseldeki prompt ile başlayalım. ChatGPT’ye 

kim gibi davranması gerektiğini ve ne yapmasını istediğimizi 

tanımlamalıyız. Başlığı üretmesi için araştırma özeti yeterli olacaktır, 

fakat arzu ediyorsanız tüm metni de paylaşabilirsiniz. 

 

Şekil 42 ChatGPT ile Araştırma Başlığı Oluşturma-1 
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Prompt: 

Benim için tüketici davranışları alanında uzmanlaşmış bir profesör 

gibi davranmanı istiyorum. Sana tamamlamış olduğum bir araştırmanın 

özet bölümünü vereceğim. Bu çalışmayı işletme alanında yayınlanan 

hakemli bir akademik dergiye göndereceğim. Benim için bu çalışmaya 

sana verdiğim bilgilere göre dikkat çekici ve kapsamı tanımlayan bir 

başlık önermeni istiyorum. 

ChatGPT verdiğiniz talimatlar doğrultusunda size  

bir takım başlık önerileri sunacaktır. 

 

Şekil 43 ChatGPT ile Araştırma Başlığı Oluşturma-2 

ChatGPT’nin ürettiği başlıkları beğenmediyseniz yeni promptlarla 

onu yönlendirmeye devam edebilirsiniz. Örneğin daha resmi, daha 

akademik, daha yaratıcı başlıklar tavsiye etmesini talep edebilirsiniz. 

Görselde daha dikkat çekici başlık önerileri talep ettikten sonra 

ChatGPT’nin verdiği yeni önerileri paylaştım. 
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Şekil 44 ChatGPT ile Araştırma Başlığı Oluşturma-3 
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Hazır Akademik GPT’leri Keşfet! 
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ChatGPT’yi akademik çalışmalarınızda sadece kendi 

promptlarınızla kullanmanız gerekmez. Akademik çalışmalar yapan 

araştırmacılar için çok sayıda hazır GPT’ler de bulunmaktadır. Gelin size 

bunları nasıl kullanacağınızı göstereyim. 

 

Şekil 45 Kullanıma Hazır Akademik GPT'ler-1 

Açılan sayfanın ortasında bulunan arama çubuğunda ihtiyacınıza 

yönelik arama terimlerini girerek arama yapabilirsiniz. Buraya 
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“Academic” yazarsanız İngilizce çok sayıda hazır akademik #prompt 

bulunduğunu göreceksiniz. 

 

Şekil 46 Kullanıma Hazır Akademik GPT'ler-2 

İncelemek istediğiniz GPT’nin üzerine tıkladığınızda bilgi ekranı 

açılacaktır. Bu ekranda ilgili GPT ile neler yapabileceğiniz, kullanıcı 

puanları gibi bilgiler bulunmaktadır. Eğer açtığınız GPT’nin uygun 

olduğunu düşünüyorsanız en altta bulunan “Sohbeti Başlat” sekmesine 

tıklayınız. 
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Şekil 47 Kullanıma Hazır Akademik GPT'ler-3 

Açılan sayfada ortada hazır prompt kullanımı için sekmeler 

göreceksiniz. İsterseniz bunları kullanabilir yahut kendi promptunuzu ile 

de işlem yapabilirsiniz. Benim tavsiyem GPT’nin orijinal promptlarıyla 

ilerlemeniz yönünde olur. Zira bunların sorunsuza yakın çalıştığından ve 

zaman içerisinde güncellendiğinden emin olabilirsiniz. 
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Şekil 48 Kullanıma Hazır Akademik GPT'ler-4 

ChatGPT’de Türkçe akademik GPT alternatifleri olduğunu da 

belirtmek istiyorum. Arama çubuğuna “Akademik” veya ihtiyacınız olan 

konuya yönelik anahtar kelimeleri yazarak alternatifleri görebilirsiniz. 
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Şekil 49 Kullanıma Hazır Akademik GPT'ler-5 
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Literatür Taramanızı Toparlayamıyor Musunuz? 

Gelin ChatGPT Akışınızı Düzenlesin! 
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Sizler de benim gibi literatür taraması yaparken kullanacağınızı 

düşündüğünüz metinleri alıp bir yerde biriktiriyorsanız, en büyük 

sorunlarınızdan biri bunları daha sonra bir araya getirip anlamlı bir akış 

sağlamak olabilir.  

 

Şekil 50 ChatGPT ile Literatür Akışı Düzenleme-1 

ChatGPT bu sorundan kurtulmanıza yardımcı olabilir. Öncelikle bu 

iş için uygun bir prompt yazıp ChatGPT’ye veriyorum. 
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Şekil 51 ChatGPT ile Literatür Akışı Düzenleme-2 

Prompt: 

Benim için bir tüketici davranışları profesörü gibi davranmanı 

istiyorum. "Planlı Davranış Teorisi: Bir Literatür Taraması" başlıklı bir 

çalışma yapıyorum. Bu araştırmanın literatür kısmı için bazı 

makalelerden metinler seçtim. Bu metinleri kullanarak anlamlı bir akış 

oluşturacak şekilde çalışmanın literatür taraması kısmını oluşturmanı 

istiyorum. Oluşturduğun literatüre kesinlikle kendin bir şey 

eklemeyeceksin, sadece benim verdiğim metinleri kullanacaksın. 

Gerekiyorsa paragrafları bölerek farklı paragraflardaki cümleleri bir araya 

getirip yeni cümleler oluşturabilirsin. Anlam ve gramer açısından sana 

verdiğim metinde bir sorun tespit edersen bunları da düzeltmelisin. 

Hazırladığın akış, tüketici davranışları disiplinin akademik üslubuna 

uygun olmalı. Bunu benim için yapabilir misin? 



TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER| 80 

ChatGPT’ye elimdeki dokümanda karmaşık bir halde bulunan 

metinlerin tamamını veriyorum. 

 

Şekil 52 ChatGPT ile Literatür Akışı Düzenleme-3 

ChatGPT vermiş olduğum içeriği anlamlı bir akış oluşturacak 

şekilde dizdi. Fakat burada anlamlı akış ifadesini biraz detaylandırmamız 

gerekiyor. Benim ChatGPT’ye vermiş olduğum metinlerin bir araya 

gelmesi anlamlı ve yeterli bir literatürün yazılabileceği anlamına 

gelmiyor. Bu sebeple bir doğrulama yapmamız lazım. 
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Şekil 53 ChatGPT ile Literatür Akışı Düzenleme-4 
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Doğrulamayı yapmak için aşağıda verdiğim prompt ile 

ChatGPT’den elimizdeki materyali tekrar eleştirel olarak gözden 

geçirmesini istiyoruz. Böylece eksiklerini varsa giderme imkanına da 

kavuşmuş olacaksınız. 

Prompt: 

Benim için bir tüketici davranışları profesörü gibi davranmanı 

istiyorum. "Planlı Davranış Teorisi: Bir Literatür Taraması" başlıklı bir 

çalışma yapıyorum. Yukarıda benim için bunun metnini oluşturmuştun. 

Sence bu literatüre başka eklemem gereken içerikler var mı? Varsa bana 

maddeler halinde verir misin? 
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Şekil 54 ChatGPT ile Literatür Akışı Düzenleme-5 
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Çalışmanızın Kaynakçası Arap Saçına Mı Döndü? 

ChatGPT Sizin İçin Çözebilir! 
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Bazen araştırmacılar, kaynakçayı zaten en sonunda hazırlarım diye 

düşünerek gerekli özeni göstermeyebilirler. Bu gibi durumlarda 

kaynakçayı sıfırdan oluşturmak bazen araştırmanın kendisi kadar zaman 

alabilmektedir. Aşağıda bu şekilde dağınık bir kaynakçayı paylaşıyorum. 

Gelin ChatGPT ile bu kaynakçayı hizaya sokalım. 

 

Şekil 55 ChatGPT ile Akademik Kaynakça Düzenleme-1 
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Öncelikle aşağıdaki prompt’u ChatGPT’ye veriyoruz: 

Benim için akademik bir redaktör gibi davranmanı istiyorum. 

Elimde bir çalışmanın kaynakça bölümü var. 

Bu kaynakçada gösterim için çok farklı yöntemler kullanılmıştır. 

Bu kaynakçayı sana versem, tamamını APA 7 sistemine uygun 

olarak tekrar yazabilir misin? 

 

Şekil 56 ChatGPT ile Akademik Kaynakça Düzenleme-2 
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Sıra elimizdeki dokümandan kaynakçayı ChatGPT’ye aktarmaya 

geldi. 

 

Şekil 57 ChatGPT ile Akademik Kaynakça Düzenleme-3 

Göreceğiniz üzere ChatGPT elimizdeki kaynakçayı APA 7 

sistemine göre tekrar düzenledi. Bu örnekte APA 7 sistemini tercih ettik. 

Şayet siz, farklı bir yöntem kullanıyorsanız promptta buna göre bir 

düzenleme yaparak istediğiniz formatta çıktı alabilirsiniz. Bir diğer 
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önemli konu, kaynaklarınızın bilgilerinde eksik bulunmamasıdır. Örneğin 

yıl bilgisi yoksa, ChatGPT bu bilgiyi otomatik olarak oluşturamaz. Buna 

dikkat etmelisiniz. Ayrıca bu yöntemle bitmiş araştırmanızın doğru 

olduğunu varsaydığınız kaynakçasını da son kez yapay zekâ ile kontrol 

ettirebileceğinizi hatırlatmak isterim. 

 

Şekil 58 ChatGPT ile Akademik Kaynakça Düzenleme-4 
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Her Şey Hazır Ama Çalışmanız Yeterince Dikkat 

Çekici Değil Mi? O Halde Gelin Metni Napkin ile 

Canlandıralım! 
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Araştırmanızı tamamladınız ve sıra onu ilgililerle paylaşmaya 

geldi. İster bir tez olsun ister bir bildiri ister bir makale; çalışmanız ne 

kadar iyi olursa olsun takdiminiz bu içeriği aktaracak kadar ilgi çekici 

değilse arzu ettiğiniz etkiyi yaratmakta güçlük çekebilirsiniz. 

Metin içeriğini görsellerle zenginleştirmek, aktarım ve akış 

açısından daha başarılı bir sonuç elde etmenize yardımcı olabilir. Bu 

aşamada Napkin AI size içeriğinize özel profesyonel görseller üreterek 

hedeflediğiniz etkiyi yaratmanız için önemli bir destek sunar. Napkin için 

erişim adresi: https://www.napkin.ai/ 

Napkin, üretmiş olduğu görsellerin özelleştirilmesine de imkân 

tanıdığından elde ettiğiniz görselleri amacınıza uygun olarak düzenleme 

şansına sahipsiniz. Bu düzenlemeler genellikle renk, çizgi, çerçeve vb. 

tasarımsal özellikleri kapsamaktadır. Böylece çalışmanızı sunmayı 

planladığınız kitlenin beklentilerine göre bir tasarım elde etme imkânınız 

da olacaktır. 

Diğer taraftan siz de benim gibi ders anlatıyorsanız öğrencilerin 

dikkatini çekmek ve uzun metinleri görselleştirerek özetlemek, ders 

aktarım etkinliğinizi de olumlu yönde etkileyebilir. Dolayısıyla Napkin 

burada da elinizin altında bulunması gereken bir yapay zekâ aracı olarak 

değerlendirilebilir. 

 

Şekil 59 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-1 
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Şekil 60 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-2 
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Şekil 61 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-3 

 

Şekil 62 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-4 
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Şekil 63 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-5 
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Şekil 64 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-6 

 

Şekil 65 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-7 

 



95 | TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER 

 

 

Şekil 66 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-8 

 

Şekil 67 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-9 
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Şekil 68 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-10 
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Şekil 69 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-11 
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Şekil 70 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-12 
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Şekil 71 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-13 
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Şekil 72 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-14 
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Şekil 73 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-15 
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Şekil 74 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-16 

 



103 | TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER 

 

 

Şekil 75 Napkin.AI ile Araştırmalar İçin Özgün Görseller Oluşturma-17 
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Tez veya Bildiri Sunumu Hazırlarken 

Zorlanıyorsanız Yapay Zekâdan Destek Alabilirsiniz! 
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Bir çalışmayı tamamlamak kadar aktarmak da kritiktir. Özellikle 

tez veya bildiri sunumlarında içeriğin yeterli ve dikkat çekici olması hem 

dinleyicinin konudan kopmaması hem de etkili bir aktarım için önemlidir. 

Gamma.App tamamlamış olduğunuz çalışmalar için etkili bir sunum 

hazırlamanıza yardımcı olabilir. 

Erişim Adresi: https://gamma.app/ 

 

Şekil 76 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-1 
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Şekil 77 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-2 
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Şekil 78 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-3 
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Şekil 79 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-4 

 

 

Şekil 80 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-5 
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Şekil 81 Gamma.App ile Sunum Hazırlama-6 
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Voyant Tools ile Temel Düzey Metin Analizi 
 

 

 

 

 

 

 

 



111 | TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER 

 

Voyant Tools, temel düzey metin analizi yapmak için 

başvurulabilecek bir araçtır. Her ne kadar ileri düzey çıkarımlar için 

yetersiz kalsa da kelimeler arasındaki ilişkiler, kelime frekansları, kelime 

bulutu oluşturma, metnin temel kurgusu gibi konularda araştırmacılar için 

giriş düzeyinde bir analiz yaparak metnin geneline dair bir fikir üretmek 

için faydalı olabilir. 

Erişim Adresi: 

https://voyant-tools.org/ 

 

Şekil 82 Voyant Tools ile Metin Analizi-1 
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Şekil 83 Voyant Tools ile Metin Analizi-2 
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Şekil 84 Voyant Tools ile Metin Analizi: Kelime Bağlantıları 
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Şekil 85 Voyant Tools ile Metin Analizi: Kelime Örüntüleri 
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ChatGPT’ye Söylem Analizi Yaptırılabilir Mi? Dedim 

Olabilir! 
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Söylem analizi, nitel araştırmalarda en sık başvurulan 

yöntemlerden birisidir. Bu yöntemde araştırmacılar söylemin içeriğini 

derinlemesine inceleyerek açık ve gizil anlamları ortaya çıkartmaya 

çalışmaktadırlar. Bu anlamlar söyleme dair pek çok çıkarımda 

bulunulmasına imkân sağlamaktadır. Bu bölümde, ChatGPT ile söylem 

analizi nasıl yapılabilir, analiz sonuçları Turnitin’e yüklendiğinde 

benzeşme düzeyi nasıl çıkar gibi konulara değineceğiz. Bu analiz 

yönteminde yapay zekâ kullanmanın araştırmacının öznel yargılarını 

bertaraf edebilme ihtimali dolayısıyla önemli olduğunu düşünmekteyim. 

Fakat uygulamada araştırmacının ilk analizi kendisinin yapması, ardından 

yapay zekâya yaptırıp ikisini karşılaştırarak son raporu oluşturmasının 

daha isabetli bir çıktı üretebileceğini değerlendiriyorum. Bu analizde 

başvurduğum prompt’u hazırlarken çok büyük oranda Baş ve 

Akturan’dan (2013) istifade ettiğimi belirtmek isterim. Prompt’ta daha 

evvel yazmış olduğum “Bir Pazarlama Tezinin Anatomisi” (Baltacı, 

2023) kitabından da alıntılar var. Ayrıca analize tabi tutmuş olduğum 

Veblen’in söylemini de Trigg’in (2001) çalışmasından tercüme ettim. 

ChatGPT’nin üreteceği çıktıda karışıklığa sebep olmaması için bu atıfları 

prompt’ta metin içerisinde göstermedim. 

Prompt: 

Benim için uzman bir nitel araştırmacı gibi davranmanı istiyorum. 

Nitel araştırma, pek çok farklı akademik disiplin tarafından kullanılan bir 

yöntemdir, özellikle sosyal bilimler alanında kendisine önemli bir yer 

bulduğu görülmektedir. Nitel yöntem, araştırmacının ihtiyaçlarına göre 

uygun olarak toplanmış veriler üzerinden teoriyi test etmek, teori 

oluşturmak, bir olguyu açıklamak veya keşfetmek gibi amaçlarla 

uygulanabilmektedir.   

Sana verdiğim metinler üzerinde söylem analizi uygulamanı 

istiyorum. Söylem Analizi, genellikle insani bir sosyal yapıda ortaya 

çıkan roller, iletişim ve dilin kullanımı, ilişkilerin şekli, ilişkilerin ortaya 

çıkışı ve ilişkisel süreçlerin incelenmesinde başvurulan bir analiz 

yöntemidir. Söylem analizi yaparken aşağıda paylaştığım veri analizi 

ilkelerini dikkate almalısın. Bunları dikkatlice oku ve anla. Ardından 

paylaşmış olduğum veri çözümleme süreç adımlarını izleyerek benim için 
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bir analiz raporu hazırlamalısın. Analiz raporunun formatı ile ilgili de 

izlemen gereken yöntemi paylaştım. Söylem analizi oldukça hassas ve 

dikkatli bir inceleme süreci gerektirmektedir. Aşağıda söylem analizi ile 

ilgili vermiş olduğum tüm bilgileri dikkatlice ve eksiksiz olarak okuyup 

anlamalısın. Bunları anladıktan sonra hazır olduğunda bana söyle, ben de 

analiz edeceğin söylemi bir metin olarak seninle paylaşacağım. 

Söylem Analizinde Veri Analizi 

Söylem analizinde veri analizi üç aşamadan oluşmaktadır. Bunlar 

okuma/tasnif, yorumlama ve yapılandırmadır. Söylem analizi yapılırken 

veri analizinde söylemdeki dominant tema yahut söylemin dilsel 

özelliklerine bakılabilmektedir. 

Söylem analizinde veriler analiz edilirken içerikte bulunan ifadeler 

ve bunların arasındaki ilişkilerin yorumlanması ve makro düzeyde 

yapılandırılması ile ilgilenilmektedir. Yorumlama sürecinde ifadelerde 

geçen kelimelerin veya kelimeler içerisinde geçen parçaların 

anlamlandırılması işlemidir. Bu kapsamda ifadelerin veya kelimelerin 

karşılıklı ilişkileri ortaya konulmakta, kelimelerin sıraları ve kelime 

dizinleri gruplandırılarak, ifadede yer alan içeriğin anlamı keşfedilmeye 

çalışılmaktadır. Yorumlama sadece kelimelerin anlamının keşfedilmesi 

değil, aynı zamanda kelimelerin, kelime dizinlerinin işlevlerinin de ortaya 

konulmasıdır. Yorumlamada kelime dizinlerinin toplumsal veya sosyal 

ilişkiler, roller, cinsiyet ve ait olunan grupla ilgili diğer fonksiyonel 

yorumları da yapılır. Veri, şayet araştırmacı tarafından toplanmışsa bu 

durumda sadece toplanan veri değil, araştırmacının sorduğu sorular da 

analize dahil edilmelidir. 

Yapılandırma sürecinde parçalara ayrılmış olan kelimelerin 

anlamları cümleler ve ifadeler içerisinde tavsiyeler doğrultusunda tekrar 

düzenlenir. Yani sözcüklerin ilk akla gelen manalarının tekrardan 

yapılandırılması ve yorumlanmasıdır. Bu aşamada yorumlama neticesinde 

ortaya çıkan tavsiyenin evvelki ifade veya ifadelerle olan ilişkileri ve 

uyumluluk düzeyi stratejik bir bakış açısıyla ortaya konulmaktadır. Bu 

sırada ifadede yorumlama ile ortaya çıkan tavsiyeler, ifadenin en 
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başındaki bir cümle veya kelime ile ilintilendirilerek söylemdeki anlam 

tekrar oluşturulur. Örneğin “o kadın”, “o erkek”, “ilaveten”, “çünkü” gibi 

kelimeler ve zarflar kullanıldığı cümle ile değil fakat daha önceki 

cümleler ve metnin tamamı ile ilişkilendirilerek anlamlandırılır.  

Veri analizinin son aşaması makro yapılandırma sürecidir. Şayet 

araştırmacı araştırmanın amacı ve araştırma sorusu paralelinde bir 

söylemden makro seviyede çıkarımlar yapmak istiyorsa o halde makro 

yapılandırma yoluna gidebilir. Bu süreçte söylemde yer alan kelime veya 

ifadelerin global seviyede içerdiği önermelerin ortaya konulması 

hedeflenmektedir. Başka bir ifadeyle bir şahsa dair anlatıların makro 

boyutta değerlendirilmesi söz konusudur. Yani araştırmacı, verileri makro 

boyutta algılar ve anlamlandırır. 

Söylem Analizinde Veri Çözümleme  

Söylem analizinde söylemin niteliği de dikkate alınmalıdır. Çünkü 

söylemin içerisinde farklı özelliklerde ve boyutlarda anlamlar bulunabilir. 

Bu özellikler ve anlamlar şunlardır: 

1. Söylemin İçerik Özellikleri 

a. Söylem ait olduğu kültür hangisidir? 

b. Söylemin tarihi dönemi hangisidir? 

c. Söylemin ortaya çıktığı sosyal durum nedir? 

d. Söylemin sahibinin amacı ve hedefi nedir? Söylem neyle 

ilgilidir? 

2. Söylemin Gramer Bakımından Özellikleri 

a. Söylemde çeşitli yerel veya sosyal diyalektlere başvurulmuş 

mudur yoksa genel kabul görmüş bir dile mi? 

b. Söylemdeki telaffuz ve aktarım dilin kurallarına uygun mudur? 

c. Söylemde gramer yönünden hatalar veya eksikler var mıdır? 

d. Söylemde ifadeler arasında nasıl anlamsal ilişkiler vardır? 

e. Söylemde kullanılan sıfatlar, zarflar, bağlaçlar vb. nelerdir? 

f. Söylemin teması, amacı ve fikirleri nelerdir? Bunlar kelimelerle, 

cümlelerle nasıl ifade edilmektedir? 

g. Ne tür söylem davranışları bulunmaktadır? 

3. Söylemin Diğer Yapısal Özellikleri 
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a. Söylemin yapısı nasıldır (tartışma, açıklama, karşılaştırma vb.)? 

Bu yapı söylemde nasıl organize edilmekte ve sinyalize edilmektedir? 

b. Söylemin tarz özellikleri nelerdir (Cümlelerin uzunluğu, 

bütünlüğü, tamamlayıcılığı, tutarlılığı karmaşıklığı, telaffuz, vurgu vb.)?  

4.Söylemin Etkileşimsel Özellikleri 

a. Söylemin muhatabı veya hedef kitlesi kimdir? 

b. Konuşmacı amacına ulaşmak için ne tür bir strateji izlemektedir? 

c. Ne tür bir rol ve statü farkı vardır? 

Söylemin bu özellikleri söylem çözümlemesinde dikkate alınması 

gereken faktörlerdir. Bu liste, söylem analizinde başvurulan bir kontrol 

listesi olarak düşünülmelidir. 

Söylem Analizinde Araştırma Raporu 

Raporda yapılan analize dair detaylı bir sunumda bulunulmalıdır. 

Bu kapsamda ilişkili ifadeler, kelimeler, paragraflar, cümleler olduğu gibi 

verilerek çözümleme sürecinin nasıl gerçekleştirildiği net bir şekilde 

ortaya konulmalıdır. Raporda sürece dair okuma, yorumlama ve makro 

yapılandırma gibi tüm aşamalar bulunmalıdır. Araştırma raporunda 

“Söylem Analizinde Veri Çözümleme” akışında verilen her bir maddenin 

de sıralı olarak cevabı bulunmalıdır. Söylem analizinin yürütüldüğü 

çalışmalarda çözümlenen söylemin ayrıca ek olarak çalışmanın sonunda 

verildiği görülmektedir.  

  



TÜKETİCİ DAVRANIŞLARI ARAŞTIRMALARINDA YAPAY ZEKÂ KULLANIMI: ARAÇLAR VE 
TEKNİKLER| 120 

 

Şekil 86 ChatGPT ile Söylem Analizi-1 
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Aşağıda göreceğiniz üzere ChatGPT oldukça detaylı bir analiz 

raporu oluşturdu. Rapor, prompt ile talep ettiğim bütün özellikleri 

karşılıyor. Sırada önemli bir konuyu açıklığa kavuşturmak var. Bu raporu 

olduğu gibi kullanmamız durumunda Turnitin bunun yapay zekâ ile 

üretildiğini anlayacak mı yoksa anlamayacak mı? 

 

Şekil 87 ChatGPT ile Söylem Analizi-2 

ChatGPT'nin ürettiği analiz raporunu çalışmanızda olduğu gibi 

kullanırsanız ne olur? Göreceğiniz üzere Türkçe metinde yapay zekâ 

benzeşmesi ortaya çıkmamaktadır. Metni olduğu gibi Google Translate ile 

tercüme edip tekrar test ettiğimde ise yapay zekâ benzeşme oranı %32'ye 

çıkmaktadır. Turnitin İngilizce’ye tercüme edilmiş doküman için %3 

düzeyinde bir metin benzeşmesi de tespit etmektedir fakat bunun çok 

dikkate değer olduğunu düşünmüyorum. Bu durumda elinizdeki raporu 

olduğu gibi kullanmak yerine kendi analizinizi doğrulamak için 

kullanmanız daha isabetli bir tercih olabilir. Ayrıca Turnitin, yapay zekâ 

ile üretilmiş içeriği tespit edebilmek için kendi algoritmasını sürekli 
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geliştirmektedir. Bugün %32 olarak bulduğu benzeşme oranı 

algoritmadaki güncelleştirmelerle beraber 2 sene sonra %100 de çıkabilir. 

Dolayısıyla yapay zekâ ile üretilen içerikleri doğrudan kullanmak veya 

başka yapay zekâ araçlarıyla revize ederek kullanmak oldukça riskli bir 

iştir. 

 

Şekil 88 ChatGPT ile Söylem Analizi-3 
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ChatGPT ile İçerik Analizi Nasıl Yapılır?  
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İçerik analizi, nitel veya nicel verilerle ve tümevarımsal veya 

tümdengelimli bir şekilde kullanılabilen bir yöntemdir. Nitel içerik analizi 

sosyal bilimler, eğitim bilimleri, toplum bilimleri ve sağlık bilimleri gibi 

alanlarda yapılan çalışmalarında yaygın olarak kullanılmaktadır.  

İçerik analizi kullanılırken amaç, olguyu kavramsal bir biçimde 

tanımlamak için bir model oluşturmaktır. Kavramlar, tümevarımsal içerik 

analizinde verilerden türetilir. Tümdengelimli içerik analizi, analizin 

yapısı önceki bilgilere dayanarak işlevselleştirildiğinde kullanılır. 

Tümevarımsal içerik analizi, olguyla ilgili daha önce yapılmış bir 

çalışmanın olmadığı veya parçalanmış olduğu durumlarda kullanılır. 

Genel amaç önceki bir teoriyi farklı bir durumda test etmek veya 

kategorileri farklı zaman dilimlerinde karşılaştırmaksa tümdengelimli bir 

yaklaşım yararlıdır. 

Bu gönderideki prompt, kodlama kitabı ve kategoriler üzerinden 

yapılan içerik analizi modeline göre tasarlanmıştır. Prompt kullanılırken 

içeriğin bu gönderideki formatla verilmesi gerekmektedir. Başka bir 

ifadeyle analiz edilecek materyal belirli bir kuralla verilmek zorundadır. 

Bu gönderide bir istisna yaparak kodlama çizelgesinin (kitabının) 

güvenilirliğini de test ettirdim. 

ChatGPT, verilen prompt ve içerikle ilgili olarak kabul edilebilir 

bir rapor sunmaktadır. Fakat araştırmacıların analiz sürecinin tamamını 

ChatGPT’ye ihale etmesini doğru bulmuyorum. Bana göre bunun yerine 

araştırmacının analizi yapması ve ardından ChatGPT’nin ürettiği bu 

raporla kendi analizinin sağlamasını yapması daha isabetli bir tercihtir. 

Bu prompt’u hazırlarken; Olgun (2008), Taylan (2011), White vd. 

(2006), Jacoby ve Siminoff (2007), Wildemuth (2016), Macnamara 

(2018), Sandorova (2014), Tosun ve Sezgin (2021), Yıldırım ve Şimşek 

(2006), Satu ve Helvi'den (2008) istifade ettim. ChatGPT’nin üreteceği 

çıktıda karışıklığa sebep olmaması için bu atıfları prompt’ta metin 

içerisinde göstermedim. 
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Prompt: 

Nitel araştırma, pek çok farklı akademik disiplin tarafından 

kullanılan bir yöntemdir, özellikle sosyal bilimler alanında kendisine 

önemli bir yer bulduğu görülmektedir. Nitel yöntem, araştırmacının 

ihtiyaçlarına göre uygun olarak toplanmış veriler üzerinden teoriyi test 

etmek, teori oluşturmak, bir olguyu açıklamak veya keşfetmek gibi 

amaçlarla uygulanabilmektedir.   

Sana verdiğim metinler üzerinde içerik analizi uygulamanı 

istiyorum. Bu biçimci bir araştırma tekniğidir. İçerik analizi farklı bilim 

dallarında metinlerin, çeşitli kayıtların yahut görseller ile üretilen 

mesajların incelenerek çıkarımlarda bulunulmasında başvurulur. Bu 

yöntemde iletişim sürecinde iletilen mesajların açık/belirgin nesnel, 

sistematik ve nicel bakımlardan betimlemek için kullanılan nitel bir 

araştırma yöntemidir. 

İçerik analizi yaparken aşağıda paylaştığım ilkeleri dikkate 

almalısın. Bunları dikkatlice oku ve anla. Ardından paylaşmış olduğum 

süreç adımlarını izleyerek benim için bir analiz raporu hazırlamalısın. 

Analiz raporunun formatı ile ilgili de izlemen gereken yöntemi paylaştım. 

İçerik analizi oldukça hassas ve dikkatli bir inceleme süreci 

gerektirmektedir. Aşağıda içerik analizi ile ilgili vermiş olduğum tüm 

bilgileri dikkatlice ve eksiksiz olarak okuyup anlamalısın. Bunları 

anladıktan sonra hazır olduğunda bana söyle, ben de analiz edeceğin 

içeriği bir metin olarak seninle paylaşacağım. 

İçerik Analiziyle İlgili Bilmen Gereken Kavramlar 

İçerik analizinde hedef herhangi bir metnin içinde yer alan belli 

niteliklerin veya kategorilerin ortaya çıkma sıklığını belirlemek ve 

saymaktır. İçerik analizi böylece, bu tür metinlerin içerdiği ve ilettiği 

mesajlar, görseller, temsiller ve bunların kapsamlı toplumsal mana ve 

ehemmiyetlerine dair bir şeyler ortaya koyabilme amacına hizmet etmeye 

çalışır. İçerik analizinin beş temel amacı vardır: 
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1. Mesaj içeriğinin öz özelliklerini tanımlamak; 

2. Mesaj içeriğinin şekilsel özelliklerini tanımlamak; 

3. İçerik üreticilerine yönelik çıkarımlarda bulunmak; 

4. İçeriğin hedef kitlelerine yönelik çıkarımlarda bulunmak; 

5. İçeriğin hedef kitleler üzerindeki etkilerini tahmin etmek. 

Kodlar, nitel verilerin analizi için bir sınıflandırma sistemi sağlar. 

Kodlar, insan faaliyetini ve düşüncesini temsil eden konuları, kavramları 

veya olay, süreç, tutum yahut inanç kategorilerini temsil edebilir. Kodlar, 

araştırmacı tarafından yorumlamayı kolaylaştıracak ve araştırmacının 

verileri analitik olarak çalışma için yararlı olan kategorilere göre 

düzenlemesini ve geri çağırmasını sağlayacak şekilde verileri yeniden 

düzenlemek için kullanılır ve böylece yorumlamaya yardımcı olur. 

Kodlar, bir veri kümesinden verileri kapsamlı bir şekilde tanımlama ve 

geri çağırma araçları oluşturmanın yanı sıra araştırmacının, transkript 

formunda kolayca ayırt edilemeyen verilerin bir resmini görmesini sağlar. 

Verilere kodlar eklemek ve kavramlar üretmek, verilerimizin ne 

söylediğini titizlikle incelememizi sağlamada önemli işlevlere sahiptir. 

Kodlar tümdengelimli veya tümevarımlı olabilir.  

Kodlama cetveli, bir anket formuna çok benzer. Araştırmada 

kullanılan kodları içerir. Kodlama cetveli, analiz edilecek veri içerisinde 

bulunan ister paragraf kadar büyük ister kelime kadar küçük her bir 

araştırma biriminin kodlanabilmesine yarayan değişkenlerin bir listesi 

olarak tanımlanabilir. Kodlama cetvelinde her bir değişken için 

değişkenlerle ilişkisi olan değerler veya kodlama seçenekleri yer alır. 

Kodlama, verilerin içerik analizine tabi tutulması, yani veriler 

arasında yer alan anlamlı bölümlere (sözcük, cümle, paragraf vb.) isim 

verilmesi sürecidir. Kodlama cetvelindeki kodların, metin içerisindeki 

anlamlara atanması olarak da tanımlanabilir. 

Kategoriler analiz birimleri arasındaki bağlantıları gösteren, 

yapıların veya metnin temel özelliklerinin ana grupları olarak 

tanımlanabilir. Aslında, kategoriler bir, birkaç veya çok sayıda kod 

kullanılarak oluşturulabilir. Kategori kavramı, benzer anlamları paylaşan 

kelimeler, ifadeler, cümleler veya diğer metin birimlerini ifade edebilir. 
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Karşılıklı olarak birbirini dışlayan, daha geniş veya daha dar, genel veya 

daha belirli kategoriler geliştirilip geliştirilmeyeceği gibi çeşitli hususlara 

karar verilmesi gerekir. İçerik geçerliliğini sağlamak için, bunların 

kapsamlı olması gerekir. Kodlar ve kategoriler arasındaki farklardan biri, 

ilkinin genellikle düğüm olarak da adlandırılan ikincisinden daha belirli 

olmasıdır. Dolayısıyla, bir kod bir metin parçası için bir etiket iken; bir 

düğüm, farklı kodların düştüğü veya toplandığı bir kategoridir. Ya da 

başka bir deyişle, kodlar belirli metinsel anları tanımlarken, düğümler 

kodları kategorik bir çerçevede bir araya getirerek kodlanmış bölümler ve 

kavramlar arasında bağlantılar kurar. Bu terimlerle bir düğüm, bir 

kavram, bir fikir, bir yer, bir insan grubu vb. olarak anlaşılabilir. 

İçerik analizi sürecinde araştırmacılar, güvenilirlik ve geçerlilik 

yönlerinden kaynaklanan zorluklarla sıklıkla karşı karşıya kalırlar. İçerik 

analizi durumunda, güvenilirlik genellikle istikrar, yeniden üretilebilirlik 

ve doğruluk kavramlarıyla ilişkilendirilir. İstikrar, yalnızca bir kodlayıcı 

tarafından kodlandığı ve kodlama şemasının kurallarının zaman içinde 

kalıcılığı olarak anlaşılabileceği için güvenilirliğin en zayıf biçimi olarak 

kabul edilir. Kodlayıcılar arası güvenilirlik olarak da adlandırılan yeniden 

üretilebilirlik, aynı metin iki veya daha fazla kodlayıcı tarafından 

kodlandığında aynı kodlama sonuçları anlamına gelir. Güvenilirliğin en 

güçlü özelliği olan doğruluk, metnin sınıflandırmasının bir standarda 

veya norma ne ölçüde karşılık geldiğini ifade eder. Bilim insanları içerik 

analizinde üç temel geçerlilik biçimi arasında ayrım yapar. Yüz 

geçerliliği, bir kategorinin ölçmeyi amaçladığı şeyi ne ölçüde ölçtüğünü 

temsil eder ve tek değişkenli geçerlilik olarak tüm biçimler arasında en 

zayıfı olarak kabul edilir. Dışsal geçerlilik, içerik analizi verilerinin bazı 

dışsal ölçütlerle karşılaştırılmasıyla elde edilir, bu nedenle diğer geçerlilik 

türlerinden çok daha güçlü olarak algılanır. Anlamsal geçerlilik, kişilerin 

inceledikleri sözcüklerin anlamları veya çağrışımları konusunda fikir 

birliği anlamına gelir. 

İçerik Analizinin Aşamaları 

İçerik analizinin aşamalarını 8 maddede toplayabiliriz.  
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1. Araştırma sorusunu tanımlama; 

2. Araştırma evrenini belirleme; 

3. Araştırmanın örneklem seçimi; 

4. Araştırma kategorilerini oluşturma ve tanımlama; 

5. Kodlama cetvelini oluşturma; 

6. Kodlama cetvelini sınama ve güvenilirliği ölçme; 

7. Veri girişi. Analizi ve yorumlama. 

8. İçerik Analizinin Uygulanması 

Mesajlar kodlandıktan sonra, analiz etmek için bir dizi sayısal veri 

ortaya çıkar. İçerik analizinde en yaygın uygulamalardan biri, her 

kategori için frekansları bildirmektir. Bu bilgilendirici ve tanımlayıcı olsa 

da, yapılabilecek tek şey bu değildir. Kodlamadan elde edilen veriler 

üzerinde çok çeşitli istatistiksel testler gerçekleştirilebilir. Elbette, seçilen 

analiz yöntemi araştırma sorularıyla eşleşmelidir. Aynı şekilde, veriler 

kullanılan istatistiksel yöntemlerin varsayımlarını karşılamalıdır.  

İçerik Analizinin Raporlanması 

Yorumlanacak veriler, daha önce belirtildiği gibi yorumlayıcı 

notlardan ön sonuçlara kadar her şeyi içerebilen kod raporları ve notları 

içerir. Analizin bu aşaması, tutarlı ve gözden geçirilmiş bir anlayışı veya 

açıklamayı teşvik eden şekillerde verileri yeniden bir araya getirmeye 

yardımcı olmak için kodların kullanılmasını içerir. Bu süreç boyunca 

araştırmacı kalıpları belirleyebilir, ön sonuçları test edebilir, belirli 

sonuçlara önem verebilir ve bunları analitik bir çerçeveye yerleştirebilir. 

Veri analizi ve yorumlama arasında net bir çizgi yoktur, verilerin 

düzenlenmesi ve yorumlanması analiz süreci boyunca gerçekleşir. Ancak 

yorumlama aşamasına gelindiğinde, verilerin ne anlama geldiğini ileten 

bitmiş bir çıktı üretmek için temel atılmış olur. Verileri yorumlamanın 

birçok yolu vardır, ancak hemen hemen hepsi verileri yeniden 

düzenlemeyi, tanımlayıcı ve yorumlayıcı özetler yazmayı, temel sonuçları 

göstermeyi ve sonuçları çıkarmayı ve doğrulamayı içerir. Verileri 

yorumlamayı kolaylaştıracak şekilde yeniden düzenlemek için 

araştırmacı belirli kod raporları üretmeyi ve bu raporları vakalara göre, 

yani analiz birimini (birimlerini) temsil eden veri alt kümelerine göre 

düzenlemeyi seçer.  
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Kod raporları, veri kümesindeki tüm verileri tek bir kodla veya 

kodların bir kombinasyonuyla kodlanmış olarak temsil edebilir. Kod 

raporları ve bunların nasıl özetlendiği, araştırma soruları, bugüne kadar 

veri analizinden öğrenilenler ve araştırmacının incelemek istediği şeylerin 

özellikleri tarafından belirlenir. Kod raporları, vaka bazında analiz 

yapılmasını sağlayabilir veya araştırmacının belirli bir konuyu daha 

derinlemesine incelemesine yardımcı olabilir. Süreç dinamik ve 

yinelemelidir ve verilerden öğrenilenler tarafından yönlendirilir, bu 

nedenle bir dizi kod raporu üretilebilir. Kod raporlarını seçip 

düzenledikten sonra araştırmacı, her raporda yer alan verilerin tanımlayıcı 

ve yorumlayıcı özetlerini yazar. Bu kod raporu özetlerinin yapısı projeye 

bağlı olacaktır, ancak genellikle raporun okunmasından elde edilen ana 

noktaları, bu noktalara kanıt sağlamak için seçilen alıntıları ve kod 

ve/veya vaka düzeyinde yorumlayıcı bir anlatıyı içerir. Daha önce 

tartışıldığı gibi, ham veriler ile verilerin yorumlanması arasında bir ayrım 

yapmak hayati önem taşır. Her vaka için özetler, vakalar arası 

karşılaştırmalar yapılmadan önce her birinin incelenebilmesi için birlikte 

gruplandırılmalıdır. Veri gösterimleri (örneğin, matrisler, modeller, 

grafikler, ağlar) tek bir vakayı incelemek için yararlı olabilir, ancak 

özellikle vakalar arasında inceleme yaparken yararlıdır. Gösterim sonuç 

çıkarmaya ve eyleme izin veren, organize edilmiş, sıkıştırılmış bir bilgi 

topluluğudur. Verileri sistematik bir şekilde düzenlenmiş sıkıştırılmış bir 

biçimde görmek, kalıpları tanımayı kolaylaştırır. Verilerden sonuç 

çıkarmada önemli olan karşılaştırmaları kolaylaştırır. Örneğin, analitik 

olarak anlamlı olduğu bulunan kategorilerin yatay olarak üstte ve 

vakaların dikey olarak sıralandığı bir matris oluşturulabilir. Bu 

kategoriler, yorumlama ilerledikçe geliştirilen daha yüksek düzeyde 

yorumlayıcı anlayışı yansıtan verileri ve/veya temaları parçalamak için 

kullanılan kodlar olabilir. Matristeki her hücre, her vakada o kategorinin 

özelliklerini özetleyen metin, sayılar veya sıralı grupla (örneğin, metin 

alıntıları; ana noktalar; 1, 2, 3; yüksek, orta, düşük) doldurulur.  

İçerik analizinin sonucu genellikle incelenen olgunun bütünleşik 

bir çıktısıdır. Bu çıktı, nüfus, durum(lar) ve teorik yapı dâhil olmak üzere 

bağlamı dikkatlice içerir. Amaç, ayrıntılı gözlemlerin zengin bir şekilde 

düzenlenmesi yoluyla kavramsal derinliği göstererek belirli bir konunun 
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"genel resmini" tasvir etmektir. Araştırmacı sonuçları sunarken, ilişkileri 

göstermek için basit tablolarda veya çapraz tablolarda sayılar ve/veya 

yüzdeler kullanabilir. Buna ek olarak bulgular sayılarla veya tek başına 

metin olarak da ihtiyaca uygun olarak sunulabilir. İçerik analizi raporu 

genellikle analiz sırasında ortaya çıkarılan modellerin hem grafik hem de 

tablo halinde sunumuyla sonlandırılabilmektedir.  

Analiz bulgularını raporlarken aşağıdaki sistematiğe uygun hareket 

etmelisin: 

 Raporun girişinde araştırma sorusu, araştırmanın evreni, 

örneklemi, kategorileri, kodlama cetveli ve çalışmanın güvenilirliği ile 

ilgili kısa bir özet verilmelidir. 

 Sonuçlar sistematik ve mantıksal olarak raporlanmalıdır. 

 Veriler ve sonuçlar arasındaki bağlantılar raporda belirtilmelidir. 

 Kavramların içeriği ve yapısı, raporlamada açık ve anlaşılır bir 

şekilde sunulmalıdır. 

 Raporda veriler, örnekleme yöntemi, veri kaynağı açık ve 

ayrıntılı bir şekilde paylaşılmalıdır. 

 Raporlamada kodlanmış alıntılar mantıklı ve sistematik bir 

şekilde kullanılmalıdır. 

 Kategoriler verileri yeterince kapsamalıdır. 

 Raporlamada akademik bir dil ve akış kullanılmalıdır. 

 Raporlamada yapılan analizin güvenilirliğini ispat edecek somut 

deliller kullanılmalıdır. 

Hazır olduğunda söylersen sana analiz etmek istediğim içeriği 

vereceğim. 

Analiz edilecek içerik ChatGPT’ye verilmeden önce aşağıdaki 

formata uygun hale getirilmelidir: 

1. Araştırma sorusu: Türk tüketicilerin gönüllü sadelik hakkındaki 

yorumları ve tutumları nedir? 

2. Araştırmanın evreni: Türk tüketicilerdir 

3. Araştırmanın örneklemi: Sosyal medyadan elde edilen 185 

tüketici yorumu 
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4. Araştırmanın kategorileri: Kategorileri kodlama işleminden 

sonra ChatGPT oluşturmalıdır. Bu kategoriler, kodlama cetvelinden bir 

veya yakın anlamlı birkaç kodun anlamlı bir şekilde gruplandırılmasıyla 

elde edilebilir. Bir kategori, içerdiği kodlar açısından tutarlı, mantıklı ve 

kapsayıcı olmalıdır. ChatGPT, oluşturduğu kategorilere uygun bir isim de 

vermelidir. ChatGPT, oluşturduğu her bir kategorinin altında bulunan 

kodlara dair bir liste sunmalıdır. 

5. Kodlama cetveli: ChatGPT hangi kodla hangi içeriği 

kodladığına dair bir akış sunmalıdır. Her bir kod için ilgili kodla 

kodlanmış içerik ayrı ayrı listelenmelidir. Kodlama işlemi, metinde geçen 

ifade ile kodda aktarılan anlamın benzeşmesini gerektirmektedir. Bazen 

bir ifade birden fazla kodla kodlanabilir. Bu sebeple kodlama işlemini 

yapmadan önce kodların ve analiz edilecek metnin anlamını iyice 

anlamalısın.  

a. Anlamlı deneyimler 

b. Daha az çalışma 

c. Değer yaratma - bir şey üretme 

d. Dijital karmaşayı ortadan kaldırma 

e. Eşyalardan kurtulma 

f. İç huzur 

g. İlişkileri yeniden değerlendirme 

h. Kendini keşfetme 

i. Özgürlük 

j. Para biriktirme 

k. Psikolojik refah 

l. Sosyal medyayı sınırlama 

m. Sürdürülebilir tüketim 

n. Tüketimciliğe direnme 

6. Kodlama cetvelinin güvenilirliği: Güvenilirliği hesaplamak için 

ChatGPT, metni kodlarken çok yetkin, yetkin, vasat, yetkin değil ve hiç 

yetkin değil seviyesinde 5 ayrı nitel araştırmacı gibi kodlama yapmalı. Bu 

beş kodlamacının aynı içeriği aynı kodlarla toplam kodlama yüzdesini 

hesaplamalı ve paylaşmalısın. Güvenilirliği hesaplamak için, beş farklı 

kodlayıcı gibi kodlama yaparak kodlar arasındaki tutarlılığı incelemen 

gerekiyor. Bunun için her kodlayıcı, metindeki yorumlar üzerinden 

kodlama yapacak ve ardından aynı kodları kullanıp kullanmadıkları 
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değerlendirilecektir. Kapsamlı bir analizde genellikle Cohen's Kappa 

veya Krippendorff's Alpha gibi yöntemlerle hesaplama yapılır, ancak 

burada daha basit bir yüzde yöntemi kullanarak uyumu hesaplamalısın. 

Beş kodlayıcı aynı yorumu tamamen aynı kodla eşleştirmişse bu tam 

uyumdur. En az üç kodlayıcı, aynı yorumu aynı kodla eşleştirmişse bu 

kısmi uyumdur. Beş kodlayıcı aynı ifadeyi farklı kodlarla kodlamışsa bu 

da tam uyumsuzluktur. Yüzdeleri hesaplarken kısmi uyum ve tam uyum 

yüzdelerini hesaplayarak paylaşman gerekiyor.  

 

 

7. Kodlanacak Metin: 

Turizm bile boşaltılmış bir mekân tüketimine dönüşüyor. Bir yere 

turist olarak gittiğimizde, verilen broşürlerle üç günde yirmi beş yeri 

gezmek zorundayız. O şehrin gerçek insanlarının yaşadığı yerleri 

görmeden. Tamamen izole, hızlı bir tüketim. 

Bu felsefeyi on yıl önce benimsemiş olsaydım, belki de bambaşka 

bir insan olurdum” ve “Hayatımı basitleştirerek ve az eşyayla sürdürmek 

istiyorum. 

Basit iyidir. Önce gereksiz insanları hayatımdan çıkardım. 

İnsanları satın almaya ikna etmek gerekir, çünkü kapitalist 

ürettiğini satmak zorundadır. Aksi takdirde zincirin kırılması 

kaçınılmazdır. İnsanların ihtiyaç duymadığı şeyleri satmak zorunludur. 

Tüketim toplumu, buzulların erimesi nedeniyle kutup ayılarının 

neslinin tükenmesinin, kanserin belli bir yaştan sonra vazgeçilmez 

olmasının, denizlerin, dağların ve havanın kirlenmesinin sebebidir. Daha 

da basitleştirmek gerekirse, daha güzel veya yakışıklı görünmek için daha 

çok ve daha ucuza satın almayı önemsediğimiz için bu bizim hatamızdır. 

Günde 150 kere cep telefonumuzu kontrol ediyoruz [...] Her zaman bir 

mesaj, haber veya arama bekliyoruz [...] Yaptığımız yemeği, gittiğimiz 

tatili, okuduğumuz kitabı paylaşmaya çalışıyoruz [...]. 
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Bir nevi gönüllü Robinson Crusoe oluyorsunuz. Dijital olarak takip 

edilemeyecek şekilde yaşamaya çalışıyorsunuz [...] Kredi kartı ve sosyal 

medya olmadan şehirde yaşamak sizin elinizde. 

Bugün marketlerden aldığımız yoğurt, tereyağı, ekmek, pastırma, 

köfte, buzlu çay, bira ve rakı süpermarketlerde icat edilmedi. Binlerce 

yıldır evlerde üretiliyordu. 

Hazır yemek hiç iyi değil. Düşündüğümde midem bulanıyor. 

Tembel olmayın, kendiniz yapın. En azından yemeğinize ne eklendiğini 

biliyorsunuz. 

 

Şekil 89 ChatGPT ile İçerik Analizi-1 
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Şekil 90 ChatGPT ile İçerik Analizi-2 

 

Şekil 91 ChatGPT ile İçerik Analizi-3 
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Şekil 92 ChatGPT ile İçerik Analizi-4 
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ChatGPT ile Fenomenolojik Analiz Yapılabilir Mi? 

Gelin Deneyelim! 
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Fenomenoloji, nitel araştırma yöntemleri arasında sıklıkla 

başvurulan analizlerden birisidir. Bu yöntemde evren bireyin kendisi, 

tecrübeleri ve yaşadığı deneyimlerdir. Bu analizde amaç, bireyin yaşadığı 

deneyimleri anlamlandırmaktır (Baş ve Akturan, 2013). Tümevarımsal bir 

yöntemdir. Bu bölümde ChatGPT ile fenomenolojik analizin nasıl 

yapılabileceğini inceleyeceğiz. 

Fakat önden bazı uyarılar yapmak isterim. Bunlardan ilki, özellikle 

nitel araştırmalarda araştırmacının yeterince nesnel davranamaması bazen 

araştırmanın doğru sonuçlar üretmesi açısından sorun teşkil 

edebilmektedir. Yapay zekâ bu noktada şüphesiz daha nesnel bir yaklaşım 

sergilemektedir. Fakat araştırmacının literatür ve yöntem bilgisine ek 

olarak tecrübeleri de en az bu nesnellik kadar önemlidir. Dolayısıyla 

yapay zekâ, analizin tamamını yaptırmak için değil bunun yerine 

araştırmacının yaptığı analizi destekleyen bir unsur olarak daha faydalı 

olabilir. Ayrıca bu raporu kendi süzgecinizden geçirmeden olduğu gibi 

doğru kabul etmemeniz yerinde olabilir. Unutmayınız ki yapay zekâ hata 

yapabilir. 

Bu denemede ilginç olan bir diğer unsur ise Turnitin tarafından 

çıktının yapay zekâ tarafından üretildiğinin tespit edilememiş olmasıdır. 

Şahsi değerlendirmeme göre bu geçici bir durum olabilir ve ileride 

Turnitin’in yapay zekâ tespit yetenekleri geliştirildikçe farklı sonuçlar 

ortaya çıkması da oldukça yüksek bir ihtimaldir. Bu sebeple elde ettiğiniz 

analiz raporunu kullanırken dikkatli olmanızı öneririm.  

Bu örneği hazırlarken Doğangün ve Yavuz’un (2011), Kaufman-

Scarborough ve Cohen’in (2004), Baş ve Akturan’ın (2013) 

çalışmalarından istifade ettim. ChatGPT’nin üreteceği çıktıda karışıklığa 

sebep olmaması için bu atıfları prompt’ta metin içerisinde göstermedim. 

Prompt’u aşağıda bulabilirsiniz. 

Prompt: 

Fenomenoloji, sosyal bilimlerde çok sık başvurulan nitel bir 

araştırma yöntemidir. Aşağıda sana bu konuda birtakım bilgiler 
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vereceğim. Verdiğim bu bilgileri dikkatlice okumalı, anlamalı ve 

özümsemelisin. Ardından hazır olduğunda sana bir metin vereceğim. Bu 

metinde bir şahsın yaşamış olduğu bir tecrübeye dair ifadeleri olacak. 

Sana bu kişinin cinsiyet ve yaş bilgisini de vereceğim. Bu ifadeleri 

fenomenolojik yaklaşıma göre vermiş olduğum kurallarla analiz etmeni 

istiyorum.  

Sana vereceğim metinde üzerinde çalışılacak olgu “dürtüsellik 

(impulsivite)”. “Dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu ise aşırı 

hareketlilik, dikkatsizlik ve dürtüsellikle karakterize edilen bir 

bozukluktur. Dünya genelinde çocukların %5-12’sini etkilediği 

bildirilmektedir. Tedavi edilmediği takdirde çocuğun ruhsal ve sosyal 

gelişimini ve de eğitim hayatını olumsuz yönde etkileyebilmektedir”. 

Araştırma sorusu ise “dikkat eksikliği bozukluğu olan tüketicilerde 

dürtüsel alışveriş nasıl ortaya çıkar?” şeklinde belirlenmiştir. “Dürtüsel 

alışveriş” tüketicilerin anlık olarak düşünmeden gerçekleştirdikleri karşı 

konulamaz bir alışveriş davranışıdır. Analizi gerçekleştirirken bu bilgilere 

göre bir değerlendirme yapmalısın. 

Yapacağın analiz nitel araştırmanın doğasına uygun, nesnel ve 

akademik olmalıdır. Aşağıda belirttiğim kavramlar, veri analizi ilkeleri ve 

araştırma raporu formatına uygun bir çıktı üretmelisin. Hazır olduğunda 

bana söylemelisin. 

Fenomenoloji 

Nitel bir yöntem olan Fenomenolojik yaklaşım bireysel evrenin 

araştırılmasıdır. Dolayısıyla bu yaklaşımın temelini kişisel deneyimler 

oluşturmaktadır. Fenomenolojide araştırmacı, katılımcının bireysel 

deneyimleri, algılamaları ve olaylara yüklediği anlamlarla 

ilgilenmektedir. Bu yaklaşıma göre tek bir gerçeklik yoktur, gerçeklik 

bireysel algılarımıza dayanır ve zamanla değişebilir, ne bildiğimiz içinde 

bulunduğumuz çevre, durum ve şartlara göre değişebilir. Fenomenolojik 

analiz, katılımcı tarafından deneyimlenmiş bir olguya dair psikolojik özü 

elde etmeye çalışır. Amaç bu olgulardaki gerçekliğin tanımlanmasıdır. 

Fenomenoloji keşfedici veya tahmin edici değil, tanımlayıcı bir araştırma 

yöntemidir. Bu yöntem tümevarım yaklaşımıyla uygulanmaktadır. 
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Fenomenoloji ile İlgili Kavramlar 

Fenomen: Olgu demektir. Bir dünyanın olduğunu ve bu dünyanın 

sosyal olduğunu varsayarak beliren olaylar veya nesnelerdir. 

Gerçeklik: Kişiye göre farklılık gösteren öznel ve algısal bir 

kavramdır. Bunu oluşturan bileşenler şunlardır; bilinçlilik, davranış, algı, 

amaçlı deneyim, bireyler arası geçerlilik. 

Veri Analizi 

Fenomenolojik araştırmada veri analizi dört seviyede 

gerçekleşmektedir. Veri analizi fenomenolojik azaltma, fenomenolojik 

redüksiyon veya eydetik redüksiyon olarak adlandırılmaktadır. Bu 

aşamada sezgi ve yansıtma kullanılmaktadır. Fenomenolojik 

redüksiyonda deneyime dair özellikler bu tür tüm deneyimlerde neyin 

esas olduğunu kuramsallaştırmaktadır.  

Fenomenolojik araştırmada analiz sürecinde şu adımlar izlenir: 

A. Tanımlama: Fenomenolojik araştırmada veri analizinde ilk 

aşama olguların tanımlanmasıdır. Bu tanımlamalar katılımcılarla yapılan 

sözlü görüşmelerden ve bunlardan elde edilen yazılı dokümanlardan 

çıkartılmaktadır. Bu aşamada yapılan şey konunun veya sorunun parantez 

içine alınmasıdır. Tanımlamada öncelikle deneyime ilişkin tüm ifadeler 

listelenmelidir. Burada her bir ifadeyi kontrol etmek için iki kontrol 

sorusu sorulur: 

1. Bu ifade deneyimi anlamada yeterli ve gerekli bir zaman 

dilimini tanımlamakta mıdır? 

2. Bu ifadeyi etiketlemek ve kuramsallaştırmak mümkün müdür? 

Bu iki soruya cevap veremeyen ifadeler araştırmadan elenmektedir. 

Ayrıca tekrarlayan veya belirsiz ifadeler de araştırmadan çıkartılmakta 

veya daha belirgin hale getirilmektedir. 
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B. Belirleme: Tanımlamalar yapıldıktan sonra bu tanımlamalar 

içerisindeki değişmeyen sabitlerin veya temaların belirlenmesi 

gerekmektedir. Temalar, anlatılanlar içerisindeki ve anlatılanlar arasındaki 

eş kökenli kavramlardır. Bunlar “horizon” olarak da adlandırılan yapısal 

anlamları ifade etmektedir. Temaların belirlenmesinde temaların sıklıkları 

değil önemleri üzerinde durulmalıdır. Temaların kapsamı birbiriyle ilişkili 

olmayan yani her biri farklı bir anlam ifade eden ve tekrar etmeyen 

kavramlardan oluşmalıdır. Belirleme sürecinde sistematik olarak şu 

adımlar izlenebilir: 

1. Yapılan görüşmelerin toplanan verilerdeki olgunun temeline 

ilişkin çeşitli anlamları ve bakış açılarını yakalamak için zıt anlamlar, 

farklı roller gibi noktalar tespit edilmelidir. 

2. Araştırmacı özgürce davranmalı ve hayal gücünü kullanmalıdır. 

3. Olguya ilişkin olarak evrensel duygu ve düşünceler dikkate 

alınarak deneyimin yapısal içeriğinin bir listesi oluşturulmalıdır. Yapısal 

içerik, zaman, yer, nedensellik, amaç, diğer bireylerle ilişki ve 

materyallik yapılarını kapsamaktadır.  

4. Her bir katılımcı için temaların yapısal tanımlamaları 

oluşturulmalıdır. Burada bu tanımlamaların bireysel olmasına dikkat 

edilmelidir. 

5. Son olarak tüm bireysel yapısal tanımlamalar gruplandırılarak 

belirlenmelidir. 

C. Noetik ve Neomatik İlişkilerin Tanımlanması: Noetik ve 

noematik kutuplar birbirine paraleldir. Bu kutupların özsel bir 

zorunlulukla birbirine paralel olması sebebiyle şöyle bir ilişki ortaya 

çıkmaktadır: Bir anlam verme noetik olarak davranışın fonksiyonudur, 

nesnel bir anlam içerme noematik olarak aynı davranışın fonksiyonudur. 

Birey herhangi bir nesneyi hatırlattığında bu davranış, söz konusu 

nesneyi hatırlama noemasına sahiptir. Yani hatırlamada, hatırlayan noetik 

kutup “hatırlanan nesnedir”. Birey söz konusu edilen nesne hakkında 

daha önce ne kadar düşünmüş veya o nesneyi ne kadar hatırlamış olsa da 

onu yeniden düşünebilir, yeniden hatırlayabilir. Bu kapsamda neomatik 

anlama dönüşmüş nesne doğal olarak var olan nesneden daha az bir şey 

değildir. Noetik ve noematik ilişki temaların öznel yansımalarıdır. Bu 

ilişki bireyin araştırılan olgunun gerçekliğini algılamasını temsil 
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etmektedir. Örneğin, katılımcının araştırılan olguya ilişkin “Yöneticim 

daima fikirlerimi sorar. Bu da kendimi değerli hissetmemi sağlar.” gibi 

bir cümle kurduğunu varsayalım. Yöntecinin kişinin fikirlerini sorması 

davranışa dair nesnel bir ifadedir ve “noema”yı oluşturmaktadır. Buna 

karşılık bireyin kendini değerli hissetmesi öznel bir ifadedir ve “noesis” 

olarak ele alınmaktadır. Bu ilişkinin yorumlanması deneyimin esasının 

tanımlanmasında önemli bir rol oynar. Noema nesnel, noesis ise öznel 

ifadeyi temsil etmektedir. 

D. Esasların (Özlerin) Kuramsallaştırılması: Fenomenoloji 

yönteminde veri analizinin son aşaması esasların kuramsallaştırılmasıdır. 

Fenomenolojik araştırmanın ulaşmaya çalıştığı nokta deneyimlerin 

altında yatan olguları bir başka deyişle deneyimlerin esasını veya özünü 

ortaya koymaktır. “Esas” veya “öz”, “deneyimi deneyim yapan şey” 

olarak tanımlanmaktadır. Bir başka deyişle deneyimin “o” olmadan 

deneyim olmayacağı kavram “esastır”. Esasların kuramsallaştırılması 

aşaması noetik ve noematik ilişkilerin evrenselleştirilmesini 

kapsamaktadır. Ancak her bireyin birbirinden farklı ve tek olduğu 

unutulmamalıdır. Bu aşamada çıkartılacak sonuç görüşmeleri homojenize 

etmek amacında değil, anlama ilişkin farklı hikayeleri sunmak 

amacındadır. Bu noktada araştırmacı benzerlikleri ve farklılıkları dikkate 

almak ancak bunu yaparken de birey üzerine odaklandığını unutmamak 

durumundadır. Sonuçta birey tüm bu temaların toplamından daha 

büyüktür. Fenomenolojik araştırmada, araştırma bulguları anlamların bir 

sentezini vermekten öte deneyime ilişki anlamları tanımlayan, 

yorumlayan bir nitelikte olmalıdır.  

Özetle fenomenolojik araştırma sürecinde cevaplanması gereken 

dört soru vardır. Bunlar: 

1. Araştırılan olgu veya deneyim nasıl tanımlanabilir? 

2. Bu tanımlamalardaki değişmeyen sabitler veya temalar 

nelerdir? 

3. Bu tanımlamalara dair öznel yansımalar nelerdir? 

4. Bu öznel yansımalar ve temaların esasları nelerdir? 
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Araştırma Raporu 

Araştırma raporunda bulgulara ek olarak aşağıdaki konulara 

değinilmelidir: 

1. Bulguların güçlü yanları ve etkileri, 

2. Araştırmanın kısıtları, 

3. Çalışma sonucunda ulaşılan bulgulara ilişkin yeni kavrayışın 

tanımlanması, 

4. Bulguların kavrayış düzlemine uygunluğu, katkısı veya bu 

düzlemde tanımladığı kayıp noktalar. 

 

Şekil 93 ChatGPT ile Fenomenolojik Analiz-1 
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Şekil 94 ChatGPT ile Fenomenolojik Analiz-2 
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Şekil 95 ChatGPT ile Fenomenolojik Analiz-3 
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Yapay Zekâ ile İstatistiksel Analiz Yapılabilir Mi? 

Julius ile Bu Mümkün! 
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Julius.AI yapay zeka destekli bir veri analiz sistemidir. Hangi 

analizi yapacağınızı biliyorsanız fakat nasıl yapacağınıza dair bir fikriniz 

yoksa oldukça kullanışlı bir araç olabilir. Her ne kadar ücretli de olsa 

aylık belli sayıda ücretsiz işlem imkânı sunmaktadır.  

Bir konuya dikkatinizi çekmek istiyorum. Fark ettiyseniz ben her 

ne kadar Türkçe yazsam da Julius cevaplarını İngilizce vermektedir. 

Dolayısıyla sizi anlar ama aynı dili konuşmaz, bunu ifade etmek istedim. 

Bu örnekte faktör analizi, Cronbach Alfa değeri, madde 

ortalamaları gibi bir takım istatistiki analizler yaptırdım. Siz ihtiyacınıza 

göre farklı analizler de yapabilirsiniz.  

Julius.AI için web sitesi adresi: https://julius.ai/  

 

 

Şekil 96 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-1: Üyelik 

 

https://julius.ai/
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Şekil 97 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-2: Verilerin Yüklenmesi 

 

 

Şekil 98 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-3: Analiz Ekranı 
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Şekil 99 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-4: Faktör Analizi 
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Şekil 100 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-5: Faktör Yükleri ve Açıklanan Varyans 
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Şekil 101 Julius.AI ile İstatistiki Analiz-6: Güvenilirlik 
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Yapay Zekâ Destekli İstatistik Analiz: Jamovi.AI 
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Jamovi.AI ücretli ve ücretsiz versiyonları bulunan yapay zekâ 

destekli bir istatistik analiz aracıdır. Bilgisayara yüklenebileceği gibi 

bulut üzerinden de çalışabilmektedir. Temel düzey istatistiki analizler ve 

veri düzenlemesi için oldukça yeterli bir araçtır. Bu gönderide temel 

düzeyde sistemin nasıl kullanılabileceğine değinmeye çalıştım. 

Arayüz itibariyle SPSS’e benzemektedir, bu sebeple daha önce 

SPSS kullanmış olanlar için bir aşinalık sağlayacağından işleri bir miktar 

kolaylaştırabileceğini de düşünmekteyim. 

 

Şekil 102 Jamovi.AI ile İstatistiki Analiz-1: Giriş 

 

Şekil 103 Jamovi.AI ile İstatistiki Analiz-2: Bulut Üzerinden Kayıt 
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Şekil 104 Jamovi.AI ile İstatistiki Analiz-3: Hesap Türü Seçimi 

 

Şekil 105 Jamovi.AI ile İstatistiki Analiz-4: Veri Setinin Aktarılması 
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Şekil 106 Jamovi.AI ile İstatistiki Analiz-5: Güvenilirlik Analizi 
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Akademik Çalışmalarınızda Bölümler Arasında 

Geçişi ve Akışı Sağlamakta Güçlük Mü 

Çekiyorsunuz? Belki de ChatGPT’den Yardım 

İstemelisiniz! 
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Akademik çalışmalarınızda bölümler arasında geçişi ve akışı 

sağlamakta güçlük mü çekiyorsunuz? ChatGPT size bir dil uzmanı olarak 

yardımcı olabilir.  

Akademik bir çalışma yaparken farklı değişkenlerle veya tek bir 

değişkeni açıklayan farklı teorilerle uğraşmak zorunda kalırsınız. 

Yazımda bunları birbirinden bağımsız unsurlar olarak değil, bir akışın 

parçası olarak aktarmak oldukça önemli fakat zor bir zanaattır. 

Bunu yapay zekâdan destek alarak nasıl yapabileceğinizi anlattım 

fakat bir küçük hatırlatma yapmak zorundayım. Bu konuda ChatGPT’yi 

örnekte verdiğim üzere bir asistan olarak kullanmak yerine içerik 

üretmesini isterseniz sorun yaşarsınız. İçeriği mutlaka kendiniz 

oluşturunuz. 

Prompt: 

Benim için bir akademik dil uzmanı gibi davranmanı istiyorum. 

Sana pazarlama ve uluslararası ilişkiler akademik disiplinleriyle yazılmış 

bir makale vereceğim. Benim için metni eleştirel bir şekilde analiz edip 

fikirler, paragraflar ve bölümler arasındaki geçişi güçlendirecek öneriler 

vermeni istiyorum. Bunların arasında tespit ettiğin boşlukları listelemeli 

ve bu boşlukları en uygun şekilde kapatabilmem ve aralarında köprüler 

kurabilmem için bana tavsiyeler vermelisin. Bana verdiğin tavsiyeler 

makaleyi okuyanların da konuyu daha iyi anlamalarına yardımcı olmalı, 

fikri ve argümanları geliştirmelidir. Bu tavsiyelerin uygulanması 

sayesinde makale daha anlaşılır ve ilgi çekici hale gelmelidir. 
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Şekil 107 ChatGPT ile Araştırma Bölümleri Arasındaki Akışı Güçlendirme-1 
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Şekil 108 ChatGPT ile Araştırma Bölümleri Arasındaki Akışı Güçlendirme-2 

Görüleceği üzere ChatGPT, vermiş olduğumuz parametreler 

üzerinden çalışmada yapılabilecek pek çok revizyon alanı belirledi. Bu 

alanlarda yapılacak güncellemeler sayesinde çalışma dil, aktarım, 

anlaşılırlık ve okuyucunun ilgisini çekme noktasında daha kabul edilebilir 

bir hale gelecektir. 
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Literatür Taramanızda Yapay Zekâ Yanınızda! 

Consensus.AI ile Literatür Taraması Kılavuzu 
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Consensus, bilimsel araştırmalarınız için kaynak taramada yapay 

zekâ destekli faydalı bir araçtır. 

Ücretli ve ücretsiz seçenekleri bulunan Consensus’ta seçenek de 

oldukça kullanışlı bir arama deneyimi sunuyor. 

Bana göre sistemin sağladığı en büyük kolaylık, Copilot ile 

bulduğu çalışmaların çıkarımlarından önemli noktalara dair bir özet 

sunması ve filtrelerde sunduğu seçenekler. 

Bu gönderide Consensus ile akademik çalışmalarınız için nasıl 

tarama yapabileceğinizi anlatacağım. 

Denemek için: https://consensus.app/ 

 
Şekil 109 Consensus.AI ile Literatür Taraması-1 
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Şekil 110 Consensus.AI ile Literatür Taraması-2 

 

 

Şekil 111 Consensus.AI ile Literatür Taraması-3 
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Şekil 112 Consensus.AI ile Literatür Taraması-4 
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Şekil 113 Consensus.AI ile Literatür Taraması-5 

 

Şekil 114 Consensus.AI ile Literatür Taraması-6 
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Şekil 115 Consensus.AI ile Literatür Taraması-7 
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Şekil 116 Consensus.AI ile Literatür Taraması-8 
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Şekil 117 Consensus.AI ile Literatür Taraması-9 
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Literatür Taramanızda Kullanacağınız Kaynaklar 

İçin Bir Yol Haritasına Mı İhtiyacınız Var? Connected 

Papers’ı Deneyebilirsiniz! 
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Connected Papers, araştırmacıların ve öğrencilerin kendi çalışma 

alanlarıyla ilgili makaleleri bulmalarına ve incelemelerine yardımcı olan 

benzersiz bir görsel araçtır. Bunu, araştırma konunuzla ilgili bilimsel 

makaleleri grafiksel olarak keşfetmek için kullanabilirsiniz.  

Connected Papers’da bir makaleyi arttığınızda bu makaleyle ilgili 

en güçlü bağlantısı olan birkaç düzine makale, bir grafik içinde bir ağ 

olarak görselleştirilir. Connected Papers bu işlemi Semantic Scholar veri 

tabanı üzerinden gerçekleştirir. Bu görsel, çalışmanız için faydalanmanız 

gerekebilecek diğer çalışmalara dair oldukça somut ve anlamlı bir fikir 

edinmenizi sağlayabilir.  

Başka bir ifadeyle Connected Papers literatür taramanız için en 

etkili verileri sağlayan makalelerden oluşan bir ağ oluşturmak için 

oldukça uygun bir araçtır. Bu aracı kullanmak sadece zamandan tasarruf 

etmenize değil, aynı zamanda konunun kapsamı içinde kalarak 

odaklanmış bir tarama yapmanızı da kolaylaştırır. 

Connected Papers için bağlantı adresi:  

https://www.connectedpapers.com/ 

 

Şekil 118 Connected Papers ile Potansiyel Kaynakları Belirleme-1 

 

https://www.connectedpapers.com/
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Şekil 119 Connected Papers ile Potansiyel Kaynakları Belirleme-2 

 

 

Şekil 120 Connected Papers ile Potansiyel Kaynakları Belirleme-3 
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Şekil 121 Connected Papers ile Potansiyel Kaynakları Belirleme-4 
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Şekil 122 Connected Papers ile Potansiyel Kaynakları Belirleme-5 
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Onlarca PDF İndirdiniz ve Hala Okumadınız Mı? 

Gelin ChatGPT Sizin İçin Bunları Özetlesin! 
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Pek çok araştırmacı kafasında kurguladığı araştırma için önce 

literatürde kendisine faydalı olabileceğini düşündüğü makaleleri indirerek 

yola başlar. Aslında işin en kolay kısmı da budur ve bazı genel konularda 

bu süreç sonsuza ıraksayabilir. Netice itibariyle araştırmacı, elinde bir 

yığın makale ile baş başa kalır ve bunların hepsinin detaylıca incelenmesi 

oldukça uzun bir zaman alabilir. 

Böylesi bir durumda konuyla ilgili kritik makaleler bir kenara 

ayrıldıktan sonra kalanlar için ChatGPT ile hızlı bir özetleme yapılması 

mümkündür. Böylece araştırmacılar hem zamanı verimli kullanabilir hem 

de ellerindeki makalelerin gerçekten kendi araştırmaları için kullanılabilir 

olup olmadığını değerlendirebilirler. 

Prompt: 

Senden benim için bir akademik makaleyi özetlemeni istiyorum. 

Bunu yaparken temel noktaları, fikirleri, bulguları ve araştırmanın önemli 

çıktılarını özlü bir şekilde sunmalısın. 

Makaleyi özetlerken aşağıdaki kurallara uymanı istiyorum: 

 Makaleyi dikkatli ve ayrıntılı bir şekilde oku. Makalede sunulan 

içeriği, argümanları ve ana noktaları anladığından emin ol. 

 Makalenin ele aldığı ana konuyu ve araştırma sorusunu belirle. 

Makalede bunlarla ilgili olarak aktarılan önemli noktaları, bulguları, 

sonuçları ve bu araştırmanın literatüre katkısını belirle. 

 Makaleyi özetlerken makaledeki cümleleri olduğu gibi 

kullanma. Özeti kendi cümlelerinle oluştur. Bana sunacağın özet 

raporunda şunlar bulunmalıdır: makalenin konusu, araştırma sorusu, 

literatürdeki önemli konular, araştırmanın evreni ve örneklemi, 

araştırmada kullanılan veri toplama araçları, temel bulgular, argümanlar, 
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makalenin sonuç kısmındaki önemli noktalar ve bu makalenin literatüre 

katkısı. 

 Bu makaledeki konuda yeni bir araştırma yapmak istersem 

makaledeki bilgilerden yola çıkarak bana 5 adet yeni araştırma konusu 

önermelisin. 

 Üreteceğin özet raporu nesnel olmalıdır. 

Bana sunacağın özette makalenin temel içeriğine odaklanmalısın. 

Ana konunun merkezinde olmayan gereksiz ayrıntılar, örnekler veya 

uzun açıklamalar eklemekten kaçınmalısın. 

Hazırsan makaleyi yükleyeceğim. 

 

Şekil 123 ChatGPT ile Akademik Makale Özetleme-1 
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Şekil 124 ChatGPT ile Akademik Makale Özetleme-2 
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Bir Sürü PDF İndirip İçinde Kaybolduysanız 

Korkmayın. Scholarcy Bunları Sizin İçin 

Özetleyebilir! 
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Bir akademik çalışma yaptığınızda kendinizi onlarca makale ve 

bildiriden oluşan bir okyanus içerisinde yüzerken bulabilirsiniz. Bütün bu 

çalışmaları tek tek okumak oldukça uzun ve meşakkatli bir iştir. 

Scholarcy bu aşamada yardımınıza yetişebilir. Bu yapay zeka 

sayesinde elinizdeki araştırmaları özetlettirebilirsiniz. Scholarcy 

çalışmayı özetlemekle kalmaz, aynı zamanda parçalara bölerek her bir 

kritik bileşene ayrı ayrı erişebilmenize imkân sağlar. 

Scholarcy için ücretli ve ücretsiz seçenekler bulunmakla beraber 

ücretsiz seçeneğin işinizi göreceğini düşündüğümü de belirtmek isterim. 

Sistem henüz Türkçe dilini desteklemediğinden eğer Türkçe bir 

çalışma yüklerseniz bunu İngilizce’ye çevirdikten sonra özetleyecek ve 

çıktısı da İngilizce olacaktır, dolayısıyla İngilizce makaleler için daha 

kullanışlı olduğunu söyleyebilirim. 

Scholarcy için bağlantı adresi: 

https://library.scholarcy.com/try 

https://library.scholarcy.com/try
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Şekil 125 Scholarcy ile Akademik Makale Özetleme-1 

 

Şekil 126 Scholarcy ile Akademik Makale Özetleme-2 
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Çalışmayı sisteme yükledikten sonra ekranın sol tarafında görülen 

başlıklar altında araştırmayı parçalara bölerek özetler ve öne çıkan 

konuları sıralar. 

Eğer Türkçe bir çalışma yüklerseniz, sistem bunu İngilizce’ye 

çevirdikten sonra özetler ve çıktıları da İngilizce olur. Dolayısıyla Türkçe 

makaleler için bu sistemi kullanmanızı henüz öneremiyorum, fakat 

zamanla bu konuda güncellemeler gelebilir ve yazılım daha kullanışlı bir 

hal alabilir. 

Özellikle Research comparison özelliği ile elinizdeki materyalin 

diğer çalışmalarla benzeştiği ve farklılaştığı noktaları özetlemesini önemli 

buluyorum.Ayrıca Key findings özelliğiyle araştırmanın öne çıkan 

bulgularına dair bir özet de alabilirsiniz. 

 

Şekil 127 Scholarcy ile Akademik Makale Özetleme-3 

Araştırmalar arası karşılaştırmada Confirms previous results 

sekmesine tıklarsanız geçmişte bu araştırmayla benzer bulgular üreten 

çalışmalara, Contrasts previous results sekmesine tıklarsanız bunun 

aksine geçmiş çalışmalarla bu çalışmanın benzeşmeyen bulgularına 

ulaşabilirsiniz. 

Sistem bu bilgiyi makalenin içinden çektiğinden dolayı benzeşme 

ve çelişme noktasında literatürde çok sayıda farklı çalışmaların da 

bulunabileceğini göz ardı etmeyiniz. 
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Bir Makale Yazdınız ve Hangi Dergiye 

Göndereceğinizi Bilmiyor Musunuz? Trinka.AI Size 

Yardımcı Olabilir!  
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Trinka.AI akademik çalışmalarınızda pek çok açıdan 

faydalanabileceğiniz bir yapay zekâ aracıdır. Özellikle ücretsiz olarak 

kullanabileceğiniz dergi bulucu özelliği hayatınızı çok kolaylaştırabilir. 

Gelin adım adım nasıl yapılacağına bir bakalım.  

 
Şekil 128 Trinka.AI ile Makale İçin Dergi Seçimi-1 
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Şekil 129 Trinka.AI ile Makale İçin Dergi Seçimi-2 
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Şekil 130 Trinka.AI ile Makale İçin Dergi Seçimi-3 
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Bir Makale Yazdınız ve Hangi Dergiye 

Göndereceğinizi Bilmiyor Musunuz? Jane ile Tanışma 

Zamanınız Gelmiş Olabilir! 
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JANE oldukça kullanışlı bir araçtır. Yapmış olduğunuz bir çalışma 

için benzer makaleler, o konuda çalışan yazarlar ve makalenizi 

yayınlayabileceğiniz potansiyel dergilerle ilgili olarak size önerilerde 

bulunabilir.  

JANE için bağlantı adresi: https://jane.biosemantics.org/ 

 
Şekil 131 JANE ile Makale İçin Dergi Seçimi-1 
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Şekil 132 JANE ile Makale İçin Dergi Seçimi-2 
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Şekil 133 JANE ile Makale İçin Dergi Seçimi-3 
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Şekil 134 JANE ile Makale İçin Dergi Seçimi-4 
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Şekil 135 JANE ile Makale İçin Dergi Seçimi-5 
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Bonus-1: Atıf Takibi İçin Kullanabileceğiniz Araçlar 
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Akademik çalışmalar için atıf performansı oldukça kritik bir 

parametredir. Pek çok araştırmacı, gerek kendi yayınlarının performansını 

takip etmek gerekse yürüttüğü çalışmalarda başvurduğu kaynakların 

önemini tespit etmek için bu parametreden istifade eder. Diğer taraftan bu 

veri yayıncılar için de kendi dergilerinin performansını ölçmek için 

oldukça geçerli bir araçtır. Bunlara ek olarak akademik yükseltilme ile 

ilgili olarak da atıf performansı dikkate alınan bir ölçüt olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Görselde atıf takibi için başvurulabilecek genel kabul 

görmüş araçlar paylaşılmıştır. 

 

Şekil 136 Atıf Takibi Yapılabilecek Mecralar 
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Atıf takip araçları için erişim adresleri: 

 Google Scholar: https://scholar.google.com/ 

 Web of Science: https://www.webofscience.com/  

 Scopus: 

https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri?zone=Top

NavBar&origin=NO%20ORIGIN%20DEFINED  

 ResearchGate: https://www.researchgate.net/  

 Semantic Scholar: https://www.semanticscholar.org/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://scholar.google.com/
https://www.webofscience.com/
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri?zone=TopNavBar&origin=NO%20ORIGIN%20DEFINED
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri?zone=TopNavBar&origin=NO%20ORIGIN%20DEFINED
https://www.researchgate.net/
https://www.semanticscholar.org/
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Bonus-2: Benzeşme (İntihal) Tespiti İçin Ücretsiz 

Kullanılabilecek Mecralar 
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Bir akademik araştırma için en kritik konulardan birisi de 

benzeşme (intihal) oranıdır. Özellikle çalışmalarda etik ihlal olup 

olmadığının tespitinde de bu orana dikkat edilmektedir. Bu başlıkta 

ücretsiz olarak kullanabileceğiniz intihal tespit araçlarından bazılarını 

paylaştım. 

 

Şekil 137 Benzeşme (İntihal) Sorgulaması Yapılabilecek Siteler 

1. Duplichecker: https://www.duplichecker.com/  

2. İntihal.Net: https://intihal.net/  

3. Quetext: https://www.quetext.com/ 

4. Smallseotools: https://smallseotools.com/tr/plagiarism-checker/  

5. Paperrater: https://www.paperrater.com/ 

6. Plagium: http://plagium.com/ 

7. Plagscan: https://www.plagscan.com/en/ 

 

https://www.plagscan.com/en/
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Bonus-3: Tercüme İçin Kullanabileceğiniz Ücretsiz 

Çeviri Araçları 
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Akademik çalışmalarda araştırmacının ana dilinde yazılmış olan 

literatür, çalışmanın tamamlanabilmesi için her zaman yeterli düzeyde 

olmayabilir. Diğer taraftan araştırmacılar bazen çalışmalarını çeşitli 

gerekçelerle ana dillerinden farklı bir dilde yayınlamayı tercih 

edebilmektedirler. Bu durum genellikle çalışmanın yerel mecralardan 

ziyade uluslararası mecralarda yayınlanması amaçlandığında ortaya çıkar. 

Güncel teknoloji dikkate alındığında mevcut tercüme araçlarının her ne 

kadar tam randımanlı çalıştığını söylemek mümkün olamasa da 

araştırmacıların hayatını kolaylaştıracak seviyeye geldiklerini söylemek 

mümkündür. 

 

Şekil 138 Ücretsiz Tercüme Yapılabilecek Siteler 
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1. Google Çeviri: https://translate.google.com/ 

2. Yandex Çeviri: https://translate.yandex.com/ 

3. Bing Çeviri: https://www.bing.com/translator/ 

4. Online Doc Translator: https://www.onlinedoctranslator.com/en/ 

5. ChatGPT: https://chatgpt.com/ 
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Bonus-4: Atıf Yönetimi İçin Kullanabileceğiniz 

Ücretsiz Araçlar 
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Akademik araştırmalarda kullanılan kaynakların metin içinde ve 

kaynakçada doğru ve uygun formatta aktarılması kritik bir konudur. Pek 

çok araştırmacı bu işi yaparken çeşitli sorunlar yaşayabilmektedir. Bu 

sorunları bertaraf edebilmek için atıf yönetim araçlarından 

faydalanabilirsiniz. 

 

Şekil 139 Ücretsiz Atıf Yönetim Araçları 

1. Zotero: https://www.zotero.org/ 

2. Mendeley: https://www.mendeley.com/ 

3. JabRef: https://www.jabref.org/ 

4. Cite This For Me: https://www.citethisforme.com/ 

 

 

https://www.citethisforme.com/
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Bonus-5: Anket Oluşturmak İçin Kullanabileceğiniz 

Ücretsiz Araçlar 
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Pek çok araştırmacı, çalışmalarında veri toplamak için anket 

yönteminden istifade etmektedir. Günümüzde bu şekilde veri toplamak 

için en verimli yöntem anketlerin dijital mecradan dağıtılmasıdır. Bu 

başlıkta araştırmacıların kullanabileceği dijital anket araçlarına değindim. 

 

Şekil 140 Ücretsiz Anket Oluşturma Araçları 

1. Google Formlar: https://www.google.com/intl/tr_tr/forms/about/ 

2. Canva: https://www.canva.com/tr_tr/yapma/anket/ 

3. Jotform: https://www.jotform.com/tr/surveys/ 

4. Survey Monkey: https://tr.surveymonkey.com/mp/how-to-

create-surveys/ 

5. Forms.App: https://forms.app/tr/anket-olusturucu 
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Kitapla İlgili Bilgiler, Açıklamalar ve Uyarılar 

 Bu kitabın içeriğinde herhangi bir reklam veya iş birliği 

bulunmamaktadır. 

 Kitabın sonundaki “Bonus” başlıklardaki içerikler genel 

itibariyle yapay zekâ araçları değildirler. Fakat araştırmacılar 

için faydalı dijital mecralar olarak değerlendirildiğinden 

“Bonus” başlıkları adı altında paylaşılmışlardır.  

 Kitapta kullanılan görsellerdeki insanlar yapay zekâ (Copilot ve 

BlinkShot) tarafından oluşturulmuştur. 

 Kitapta aktarılan araçların ücretli ve ücretsiz sürümleri 

bulunmaktadır. Burada aktarılanlar ücretsiz versiyonlar 

üzerinden hazırlanmıştır.  

 Yapay zekâ kullanarak gerçekleştireceğiniz çalışmalarda 

mutlaka ilgili güncel mevzuat hükümlerine ve YÖK tarafından 

ilan edilmiş olan kılavuzlara ve talimatlara uygun hareket 

ediniz. Bu kitap çalışmalarınızda ortaya çıkabilecek etik 

sorunlarla ilgili olarak bir dayanak teşkil etmemektedir.  

 

Sosyal Medya Hesapları 
 

Kitaptaki konularla sınırlı kalmamak üzere akademik hayatla 

ilgili yapmış olduğum paylaşımlarımı tablodaki sosyal medya 

hesaplarından takip edebilirsiniz. 

 

Instagram https://www.instagram.com/akademik.pratikler/ 

Twitter https://x.com/akademik_pratik 

Blogspot https://akademikpratikler.blogspot.com/ 

LinkedIn https://www.linkedin.com/in/akademik-pratikler/ 

YouTube https://www.youtube.com/@AkademikPratikler 
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